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SE REDESCHIDE 

PLAJA 

„DUNĂREA“
ESTIVAL. Plaja 

„Dunărea“ se redeschide astăzi, 

iar tarifele de intrare în baza de 

agrement vor fi  aceleaşi ca anul 

trecut. Se va relua, totodată, 

circulaţia autobuzelor 32 şi 33. 

> pag. 03

Cinci bărbaţi, dintre care doi încă minori, 
au fost arestaţi în urma unui episod de o vio-
lenţă extremă, petrecut la fi nele săptămânii 
trecute într-o comună cunoscută pentru bă-
tăi şi scandaluri. S-a întâmplat la Măstăcani, 
unde un localnic a fost tocat cu bâtele de 
rivalii care veniseră să se răzbune în urma 
unui schimb de replici şi a unor antipatii mai 
vechi.

„Legea talionului“ are propria semnifi ca-
ţie la Măstăcani, recurgerea la violenţa extre-

mă fi ind unul dintre obiceiurile care au adus 
localităţii un renume nefast. Şi nu degeaba, 
pentru că cele întâmplate zilele trecute în-
tr-o gospodărie din comună vin să confi rme 
din plin natura unora dintre cei care locuiesc 
prin zonă.

Ceea ce s-a concretizat într-un dosar penal 
de mare violenţă a debutat pe o stradă din sat. 
Un individ cunoscut ca foarte violent, afl at 
sub control judiciar într-o cauză în care este 
acuzat de loviri, scandaluri şi port de obiecte 

periculoase, s-a intersectat cu un tânăr, iar 
cei doi au ajuns să îşi adreseze ameninţări. 
Enervat, primul individ a adunat o gaşcă, 
s-au înarmat toţi cu bâte şi s-au dus la poarta 
adversarului, unde fratele tânărului căutat 
avea să primească „lecţia“. Cel bătut a fost 
dus în stare gravă la spital, unde medicii au 
stabilit că viaţa i-a fost pusă în pericol, iar 
atacatorii au fost arestaţi preventiv, pentru 
tentativă de omor şi violare de domiciliu. 
. Mariana Constandache > pag. 05

„Legea bâtei“, într-o comunitate
în care violenţa e tradiţie

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.06.2023

în Galaţi,
cu 700 de lei sub

ţţ

media naţională

VENITURI MAI MICI DE 4.000 DE LEI NET > ECONOMIE/07

03eveniment
Subiecte accesibile
şi la proba de matematică 
a Evaluării Naţionale

Salariile medii înregistrate 

în judeţul Galaţi au o 

tendinţă de creştere, însă 

au rămas mult sub media 

naţională, în timp ce infl aţia 

a „erodat“ foarte serios 

puterea de cumpărare. 

. Ovidiu Amălinei 

09social
Ziua Iei, sărbătorită Ziua Iei, sărbătorită 
cu o paradă şi o cu o paradă şi o 
şezătoare tradiţionalăşezătoare tradiţională

11special
Ce condiţii trebuie 
îndeplinite pentru a 
primi o locuinţă socială  
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editorial
viaţa liberă

Ce are Galaţiul şi Bucureştiul nu

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

T
oată dimineaţa, ştirile 
naţionale au fost domi-
nate de un scandal is-
cat, în Bucureşti, de pă-

rinţii unor copii de grădiniţă ca-
re nu au mai găsit locuri pentru 
aceştia pe perioada verii. Dispera-
rea părinţilor care se înscrisese-
ră pe liste din ziua anterioară şi, 
chiar şi aşa, nu erau siguri că vor 
avea unde să îşi lase copiii pe peri-
oada vacanţei şcolare, era întâm-
pinată primarul Sectorului 3, Ro-
bert Negoiţă, cu comentariul „Nu 
putem face noi profesori!“.

E drept, primăria nu poate ba-
te din palme să producă peste 
noapte profesionişti în educaţie. 
Dar, cel mai probabil, cu un pic 

mai multă organizare, s-ar fi  găsit 
doritori să lucreze peste vară, pen-
tru nişte bani în plus, mai ales 
în condiţiile în care recenta gre-
vă nu le-a adus cadrelor didactice 
nici pe departe măririle de salariu 
dorite. Era nevoie să se facă o „re-
crutare“ pentru educatori doritori 
să lucreze, cel puţin parţial, în pe-
rioada vacanţei de vară, era nevo-
ie să se ia în calcul crearea acestei 
probleme şi să se prevadă difi cul-
tatea în găsirea de personal.

Cum ar fi  fost dacă, de exem-
plu, era nevoie să se închidă un 
pasaj subteran din Bucureşti sau 
un tronson de metrou pentru do-
uă luni? Nu ar fi  gândit primăria 
soluţii alternative de transport? 
Pe de altă parte, faptul că organi-
zarea activităţii pe perioada verii 
nu ar fi  în sarcina Inspectoratului 

Anca 
Spanu

maxime

“
Rezistă căsniciile 

în care bărbatul 

o iubeşte pe 

nevasta lui, ca şi 

cum ar fi  a altuia

VASILE GHICA

sinaxar
22.06.2023

Sf. Ier. Grigorie Dascălul,  u

mitr. Ţării Românești

u Dacă ajungeți în vara 
asta în Germania, mai precis 
în Bavaria, să-i spuneți, 
rogu-vă, șefului de post din 
Traunstein că-i port un deosebit 
respect! Dacă se preface că nu 
pricepe aluzia, să-i amintiți 
că Dumnezeu vede, bașca nu 
moțăie, așa cum speculează 
unii! Vă mulțumesc!

După această introducere 
suprarealistă, să trecem la 
lucruri ceva mai serioase! 
Veste ecumenică, publicată de 
Stiripesurse: Hoţii au furat crucea 
pe care Papa Benedict al XVI-lea 
a purtat-o la gât şi pe care a 
lăsat-o moştenire parohiei sale din 
Traunstein, Bavaria.

Până aici, nimic spectaculos, 
mai ales că încă n-au fost 
brevetați hoții care, în loc 
să fure, citesc în stele, de 
la dreapta la stânga. Partea 

cu adevărat haioasă vine în 
momentul în care autorul 
scriiturii gazetărești se arată 
nedumerit cu privire la scopul 
duhovnicesc al faptei comise 
de hoți: “Nu se ştie EXACT care e 
intenţia hoţilor”.

Asta e problema 
jurnalistului îngrijorat: că 
nu știe EXACT ce au de gând 
să facă ciorditorii cu crucea 
papală furată! Care este intenția 
ontologică a dreptmăritorilor?! 
Hai că risc eu o previziune, 
cu toată rușinea și sacrilegiul 
de care pot da dovadă. Dragă 
Cititorime, mă tem că hoțul 
bavarez, care a șutit crucea 
purtată de Papa Benedict, s-ar 
putea angaja în trustul media 
al domnului Dan Voiculescu. De 
ce?! Ca să fi e confundat, măcar 
o dată-n viață, cu Varanul 
Pontif.

u Stimați telespectatori, 
nu-i a bună cu premierul 
României! Nici bine nu s-a 
instalat în fotoliul din odaia 
prim-ministrului, că Marcel 
Ciolacu s-a și pus pe treabă, 
pardon de eufemism! Acu’ 
vo două zile, domnu’ Marcel 
s-a dus la nu’ș ce minister... 
cu METROUL! Om simplu, 
din popor, e de-ai noștri, ce 
să mai…! “De la aristocraţie 
cinetică, la simplitate motrică de 
Pleşcoi”, iată un posibil titlu 
de monografie. Este, poate, 
singurul Marcel de la pesedeu’ 
care a îndrăznit să aibă 
curajul de a cuteza să circule 
cu acest mijloc de locomoție 
cerebrală.

Dragi călători, urmează staţia 
orbitală Crângaşi, cu peronul, 
cosmogonia, cosmopolitismul şi 
populismul pe partea stângă! .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XVII)

divina

nec plus ultra
MAMA

ION ZIMBRU                                                        (elegie pe prispa de cimbru bătrân)

(!) se-ntoarce acasă odată cu Luna,

s-aşează pe prispa de cimbru bătrân -

ce apă adâncă mai are fântâna,

şi-n ciuturi ce lacrimi cu miros de fân (!)

(!) îşi şterge obrazul cu palma sărată,

se uită pe drumul de dinspre copii,

dar nici o scrisoare nu vine la poartă -

ce mare e Luna în ochii pustii (!)

(!) o candelă veche aprinde sub grindă,

în colţul păzit de-un păianjen secret

şi-ncearcă s-adoarmă... şi pururi colindă,

şi-mi spune s-aud şi să văd şi să cred (!)

(!) și pleacă de-acasă odată cu Luna,

s-aducă nectar pentru fl ori de caişi -

pe urmă rămâne în fl ăcări fântâna

şi-un cântec de greier cu ochii închişi (!) 

şi ţara se piaptănă
Atenţie! 

Urmează staţia Frankfurt califi cat!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ostică Prăpăd zâmbeşte 
trist şi tace aprobator! Ion 
Mutelcă mă sfredeleşte, 

mă ţinteşte cu ochii săi albaş-
tri cum numai lapislazuli poa-
te fi ! Parcă ar vrea cu tot dina-
dinsul să-mi spună că am drep-
tate, dar nu-mi spune! I s-au blo-
cat vocalele din gât! Gazda noas-
tră, şugubăţul Vasile Cherpe-
din, aduce o traistă cu nuci şi-şi 
exercită dreptul de turnător în 
păhărele! Sunt convins că tus-
trei au mii şi mii de exemple în 
sensul ETICHETEI puse la MAR-
FA în discuţie! Şi ei sunt con-
vinşi că-mi pot continua dizer-
taţia şi că-mi pot argumenta mi-

nuţios afi rmaţia!... Sigur că da! 
Ciocnim în şoaptă, să nu deran-
jăm o şleahtă de „voinici” ca-
re tocmai îşi face „numărul” la 
vro câteva case mai la deal, adi-
că „ascultă” „muzică” la cinci 
sute de decibeli! Fiindcă, pentru 
aceşti IMBECILIENI, răcnetele 
din difuzoare însemnează mu-
zică! Muzică însemnează, pen-
tru dumnealor, această avalan-
şă de behăituri şi năpustiri tip 
hip-hop! Aceşti scăpătaţi din pi-
nioanele şi regulile unei mini-
me educaţiuni, aceste prama-
tii „consacrate”, certifi cate uni-
versitar şi medical, nu numai că 
nu ţin cont de Liniştea necesară 
lui HOMO SAPIENS, nu numai 
că sfi dează ROSTUL OMULUI PE 
PĂMÂNT, dar mai devin şi vio-

lenţi, dacă îndrăzneşti să-i ob-
servi, să-i apostrofezi, să-i rogi 
frumos pentru o ţâră de înţele-
gere! Aceşti păliţi de sminteală 
nu suportă nici un fel de admo-
nestare! Ei se cred Alfa şi Ome-
ga în Vânători, după cum ne du-
mireşte dragul şi supăratul nos-
tru amfi trion! Da, e supărat! E 
din ce în ce mai supărat! Cum 
să nu fi e, dacă adunătura de go-
lani se comportă şi mai „tare”, şi 
mai „mare”, şi mai „distractiv” 
şi distructiv?... Sigur că da! Vă-
dit mursecat/cătrănit de „spec-
tacolul” nocturn al „domnilor” 
democraţi, moş Cherpedin apu-
că pătăchia din dosul uşii... şi 
dispare! După zece minute, cât 
durează o „pauză şcolară”, nu se 
mai aude nici măcar o mică hâr-

câială de „artist/minune”! Vasi-
le se întoarce, pune Argumentul 
la locul lui... şi zice: „nu vă mai 
faceţi griji! i-am plătit corespun-
zător şi i-am introdus în recrea-
ţia mare! chiar în vacanţa mare, 
pot spune!”... Mutelcă se cruceş-
te în/spre toate punctele cardi-
nale! Oare de ce? Oare dezavuea-
ză? Oare are vro nelămurire în 
legătură cu Liniştea „determi-
nată” de Cherpedin?... Pe rând - 
ca la moară, ca la gară, ca la ni-
velul de trai - folosim Spărgăto-
rul de Nuci! Ăsta-i o ustensilă de 
uz casnic, silenţioasă şi efi cace! 
Adică... nu face panaramă şi nu 
sfărâmă!... Sigur că da! Dăm fru-
mos din mandibule! Clefăitul şi 
plescăitul sunt excluse defi nitiv! 
Parol!... (Stai aşa!)      .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şcolar al Sectorului 3 nu prea stă 
în picioare, dacă ne uităm pe 
site-ul instituției unde poate fi  gă-
sită programarea de vara trecută. 
Adică, anul trecut s-a făcut, acum 
s-o facă primăria?

Adevărul, ca în aproape toa-
te situaţiile confl ictuale, este un-
deva la mijloc. Vă amintiţi ca, 
în copilărie, să fi  fost la grădini-
ţa de vară sau, mai bine zis, în ca-
zul nostru, al generaţiilor ani-
lor ‘70-’80, la căminul de vară? Eu 
una, nu. Ştiu că stăteam singură 
mult timp, ceea ce nu este ideal, 
recunosc, dar nici soluţii nu prea 
aveau părinţii noştri. Mai plecam 
la bunici şi la mătuşi, la ţară, în 

concediu cu părinţii şi cam asta 
era. Evident, acum situaţia e di-
ferită, părinţii au nevoie de alter-
native, fi indcă lucrează mult, mai 
trebuie să facă faţă şi trafi cului 
până să ajungă să-şi ia copiii, unii 
sunt părinţi singuri etc.

La Galaţi, din informaţiile 
noastre, programarea activităţi-
lor de vară la grădiniţe s-a făcut 
chiar de către instituțiile respecti-
ve, Inspectoratul Şcolar Judeţean 
publicând lista grădiniţelor care 
participă şi intervalul aferent fi -
ecăreia. E drept, Galaţiul nu este 
Bucureşti, cererile n-or fi  la fel de 
multe, dar nici pisica nu se arun-
că de la Primărie la ISJ şi invers, 
iar educatorii cărora chiar le pasă 
de meserie şi de ce li se întâmplă 
copiilor au găsit o soluţie. Şi nu de 
azi, de ieri, ci de ani buni.   .

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Subiecte accesibile şi 
la proba de matematică

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A venit vacanţa şi pentru ab-
solvenţii de clasa a VIII-a, care au 
susţinut miercuri examenul la 
matematică din cadrul Evaluării 
Naţionale. Aceasta a fost ultima 
probă din cele două pe care elevii 
trebuie să le promoveze pentru a 
fi  admişi la liceu.

 Şi la această probă subiectele 
au fost accesibile, profesorii de 
matematică apreciind că un elev 
ar fi  putut cu uşurinţă să ajungă 
la nota 7.00. Miercuri, în jurul 
orei 11,00, la şcolile generale din 

oraş, unde s-a desfăşurat exame-
nul de matematică, părinţii erau 
adunaţi în număr foarte mare, 
aşteptând ca elevii să iasă de la 
examen. „Aşteptăm. Deja au ieşit 
câţiva copii. Din ce am văzut noi 
pe internet, subiectele nu au fost 
foarte grele. Acum depinde şi de 
ei, au avut şi emoţii“, ne-a spus o 
mamă, care îşi aştepta copilul în 
faţa Liceului de Arte din Galaţi. 
Aceasta ne-a mai spus că emoţii-
le abia acum încep şi că vor dura 
până la afi şarea rezultatelor. La 
polul opus, candidaţii au ieşit 
optimişti din sălile de examen. 
„A fost mai uşor decât la româ-

nă. Cred că o să iau note mari şi 
o să intru la liceul pe care mi-l 
doresc“, ne-a spus Mihai, un elev 
care abia ieşise de la matematică 
şi îşi căuta cu privirea mama, care 
îl aştepta la poartă.

 Examen fără evenimente 
deosebite 

Profesorul Florin Andronic, 
inspector şcolar general adjunct 
şi preşedinte al comisiei de exa-
men, ne-a declarat prin telefon că 
nu au fost niciun fel de evenimen-
te care să pună în pericol buna 
desfăşurare a probei. „Au fost 
prezenţi 3.804 elevi, iar 187 au 

fost absenţi. Nu s-au înregistrat 
evenimente neplăcute. Acum, 
la sediul ISJ Galaţi, se predau 
lucrările care vor fi  trimise la 
corectat. Deja la română se co-
rectează de marţi dimineaţă, iar 
mâine va începe corectarea şi la 
matematică“, ne-a explicat Florin 
Andronic.

 Subiecte accesibile 
Am vrut să afl ăm şi cum i 

s-au părut subiectele unui pro-
fesor de specialitate, aşa că i-am 
solicitat părerea Claudiei Pasca-
riu, profesoară de matematică la 
Şcoala Gimnazială „Mihail Sado-
veanu“ din Galaţi. „Subiectele I 
şi II au fost simple, accesibile. 
Ar trebui ca toţi elevii să facă 
de nota minim 7. La subiectul 
al III-lea, singurul punct difi -
cil, care i-a încurcat, a fost 5b. 
De asemenea, pe mulţi elevi i-a 
pus în încurcătură subiectul 2b, 
neavând rezultatul expresiei, li 
s-a părut ciudat de ce apare E(x) 
altă valoare, nefi ind atenţi la ce-
rinţă «suma soluţiilor ecuaţiei». 
Subiectul 3b, cu funcţii, dacă ar 
fi  fost distanţă de la origine la 
grafi c, ar fi  fost mai uşor pentru 
elevi, distanţa de la punct la gra-
fi c implicând asemănare sau aria 
în două moduri e mai difi cil. În 
concluzie, subiectele au fost ac-
cesibile, sunt elevi care au rezol-
vat de 10, urmează să vizualizeze 
baremul, pentru a nu fi  penali-
zaţi la detalii. Trebuia să existe o 
departajare şi o să fi e“, ne-a spus 
profesoara Pascariu.

Părinţii şi elevii vor afl a rezul-
tatele fi nale la Evaluarea Naţio-
nală pe data de 4 iulie. .

FINAL DE EVALUARE NAŢIONALĂ 2023  .  EMOŢII

 SE REDESCHIDE 

PLAJA 

„DUNĂREA”
ESTIVAL. Joi, 22 iunie 

2023, se redeschide Plaja 

„Dunărea“, a anunţat Primăria 

Galaţi. Totodată, se reia circulaţia 

autobuzelor pe traseele 32 şi 33. 

Astfel, traseul 32 (Micro 19 - strada 

Oţelarilor - strada Brăilei - strada 

Cloşca - Plaja „Dunărea“ şi retur) 

va fi  asigurat cu două autobuze, 

cu o frecvenţă de 20 de minute. 

Primele plecări din Micro 19 vor 

fi  la orele 7,30 şi 7,50, iar ultimele 

plecări de la Plaja „Dunărea“ vor fi  

la orele 19,50 şi 20,30. Traseul 33 

(Ţiglina II - strada Brăilei - Inelul de 

Rocadă - strada Brăilei - strada 

Saturn - strada Cloşca - Plaja 

„Dunărea“ şi retur) va fi  asigurat cu 

un autobuz cu frecvenţa de 20 de 

minute. Primele plecări din cartierul 

Ţiglina II vor fi  la orele 7.30 şi 7.50, 

iar ultimele plecări de la Plaja 

„Dunărea“ la orele 20,00 şi 20,20. 

Programul de transport complet al 

celor două trasee se poate consulta 

pe site-ul operatorului de transport 

Transurb SA. Reamintim că tarifele 

de intrare în baza de agrement 

au rămas cele de anul trecut. 

Din păcate, cele două piscine 

amenajate pe nisipul plajei nu 

vor putea fi  folosite deocamdată, 

pentru că se aşteaptă recepţia lor şi 

avizul sanitar.  . A.M. 

Dacă aveţi drum prin Ţiglina 1 
sau locuiţi în zonă şi obişnuiţi să 
vă cumpăraţi ziarele sau revis-
tele preferate de la chioşcul din 
staţia de autobuz, nu vă panicaţi! 
Magazinul nostru nu a dispărut, 
suntem tot acolo şi funcţionăm 
după programul normal, numai 
că este posibil să ne localizaţi 
mai greu. Asta pentru că nu mai 
suntem chiar atât de vizibili, in-
trarea în magazin, calea de acces 
folosită de regulă până acum de 
clienţi, nu mai poate fi  observată 
cu uşurinţă şi, deocamdată, este 
mai greu utilizabilă, din pricina 
unui... frigider. Combina desti-
nată păstrării la rece a băuturi-
lor răcoritoare nu ne aparţine, 
fi ind amplasată la limita dintre 

spaţiile comerciale de către noul 
nostru vecin, care şi-a deschis, de 
câteva zile, o consignaţie. Spaţiul 
comun care deserveşte ambele 

intrări, a chioşcului „Vieţii libe-
re” şi a magazinului, a fost astfel 
obturat de tânărul întreprinză-
tor, care a înţeles să îşi scoată 

marfa cât mai în faţă, în dorinţa 
probabilă şi legitimă de a atrage 
clienţi. Nu s-a gândit, probabil, 
că, la fel ca în orice economie de 
piaţă, şi „megieşul” de care îl des-
parte un perete are nevoie să fi e şi 
cât de cât vizibil, şi accesibil. Pen-
tru că reclama rămâne sufl etul 
comerţului, iar negustorii n-ar 
trebui să se priveze reciproc de 
ea, mai ales când stăpânesc afa-
ceri diferite. Până se vor lămuri 
lucrurile despre cum ar trebui 
să se convieţuiască civilizat în 
afaceri, îi asigurăm pe cititorii 
noştri că noi vom rămâne acolo 
şi că le vom livra în continuare 
produsele preferate şi la ghişeu, 
şi în incintă, atunci când situaţia 
o va permite. . V.L.

în atenţia cititorilor noştri
Chioşcul VL din Ţiglina 1, mascat de frigidere

Unde sunt  
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Uzina de Apă 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DJ 251, în zona localităţilor 

Schela şi Cudalbi, iar pe DN 26, 

radare vor fi  la Vânători şi Fru-

muşiţa. Pe DN 24D, echipajele 

vor fi  prezente la Cuca şi Vârlezi, 

în timp ce pe DE 581, un radar 

va fi  la Cosmeşti. . Mariana 

Constandache
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Consilier 
judeţean, 
condamnat 
la închisoare 
pentru 
corupţie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Radu Oprea, președintele 

tinerilor întreprinzători, s-a 

ales cu doi ani de închisoare cu 

suspendare în urma procesului 

deschis de DNA în 2021, în care 

a fost acuzat de folosire cu rea-

credinţă a unui credit de aproape 

10.000 de euro, în contextul 

unui proiect „Start-Up Smart“, 

fi nanţat din fonduri europene.  

După mai bine de doi ani de 
procese, în cursul cărora a reușit 
să scape de una dintre acuzaţiile 
aduse iniţial de procurorii DNA, 
consilierul judeţean PNL Radu 
Oprea a afl at primul verdict. Doi 
ani de închisoare cu suspendare și 
o serie de interdicţii, printre care 
și aceea de a ocupa o funcţie pu-

blică, constituie pedeapsa pe care 
Oprea, în calitate de președinte 
al Asociaţiei Patronatului Tineri-
lor Întreprinzători din Regiunea 
de Sud-Est, ar fi  meritat-o ca ur-
mare a unor fapte comise în urmă 
cu opt ani.

 Potrivit DNA Galaţi, structu-
ra care a instrumentat dosarul 
de fraudă cu fonduri europene, 
"în perioada martie - decembrie 
2015, în contextul implementă-
rii proiectului «Start-Up Smart» 
fi nanţat din fonduri europene, 
inculpatul persoană fi zică, în ca-
litatea menţionată mai sus, ar fi  
întocmit mai multe documente 
false referitoare la cuantumul 
brut al retribuţiilor lunare pre-
tins achitate managerului fi nan-
ciar. Ulterior, acelaşi inculpat 
i-ar fi  determinat pe benefi ciarii 
proiectului să depună o parte 

din înscrisurile falsifi cate la Au-
toritatea de Management pentru 
Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 
(AMPOSDRU)“, preciza DNA Ga-
laţi, în ianuarie 2021, la momen-
tul trimiterii dosarului în faţa 
Tribunalului Galaţi.

 Prin aceste demersuri, susţi-
neau anchetatorii, Oprea ar fi  ob-
ţinut pe nedrept suma de 44.800 
de lei, reprezentând cuantumul 
brut al retribuţiilor lunare pre-
tins achitate managerului fi nan-
ciar. Pe parcursul procesului, 
Radu Oprea a cerut să fi e absolvit 
de acuzaţiile de fals în înscrisuri 
sub semnătură privată, invocând 
prescripţia. Cererea a fost admi-
să, motiv pentru care, prin decizia 
pronunţată zilele trecute, Tribu-
nalul Galaţi a decis încetarea pro-
cesului penal cu privire la aceas-

tă faptă și aplicarea pedepsei de 
doi ani închisoare cu suspendare 
doar pentru folosire sau prezenta-
re cu rea-credinţă de documente 
ori declaraţii false, inexacte sau 
incomplete, dacă fapta are ca re-
zultat obţinerea pe nedrept de 
fonduri din bugetul general al 
Uniunii Europene sau din buge-
tele administrate de aceasta ori în 
numele ei (în formă continuată).

 Prin aceeași decizie, a fost 
condamnată și Asociaţia Tineri-
lor Întreprinzători din Regiunea 
de Sud-Est la 180 zile-amendă, în 
cuantum de 100 lei/zi-amendă 
(18.000 de lei). Totodată, instan-
ţa a dispus sechestru pe un cont 
bancar al lui Radu Oprea, în sco-
pul recuperării sumei de 44.800 
de lei.

 Sentinţa Tribunalului nu este 
defi nitivă. .

FRAUDĂ CU FONDURI EUROPENE  .  ACUZAŢII

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Așa cum am anunţat, joi, 22 
iunie 2023, începând cu ora 16.00, 
se va desfășura în Grădina Publică 
a treia ediţie a "Galei Excelenţei 
în Educaţie“, eveniment devenit 
reper pentru comunitate, în ca-
drul căruia este recunoscută și 
promovată performanţa. "Pentru 
un viitor mai bun trebuie să știm 
să încurajăm performanţele de 
astăzi ale copiilor noștri. Avem la 
Galaţi elevi cu rezultate remarca-
bile, iar strădania lor trebuie sus-
ţinută și preţuită. Ei sunt cei care 
ne fac să fi m mândri, ei sunt cei 
în care ne punem speranţa, ei ne 
vor conduce peste ani, lor trebuie 

să le oferim tot ce avem mai bun. 
Felicitări tuturor copiilor premi-
aţi, părinţilor și profesorilor!“, a 
declarat Ionuţ Pucheanu, prima-
rul municipiului Galaţi, într-un 
comunicat dat publicităţii. În 
cadrul ceremoniei, vor fi  premi-
aţi peste 800 de elevi din clasele 
V-XII din municipiul Galaţi, care 
au obţinut media generală 10.00 
în anul școlar abia încheiat. Ală-
turi de ei, se vor afl a elevii olim-
pici și profesorii care i-au pregătit, 
dar și proiectele educaţionale care 
pot avea un impact semnifi cativ 
în viaţa orașului. Vor fi  premii în 
bani, vouchere și produse din par-
tea sponsorilor. Valoarea totală a 
premiilor ce vor fi  acordate este 
de peste 120.000 de euro. .

eveniment
„Gala Excelenţei în Educaţie“ - 
ediţia a III-a

Gălăţean 
închis 
pentru trafi c 
de minori 

CONDAMNARE. Un 

bărbat în vârstă de 29 de ani a 

fost reţinut pentru trafi c de minori. 

Gălăţeanul, din comuna Ghidigeni, a 

fost depistat pe raza satului Tălpigi, 

având pe numele său un mandat de 

executare a pedepsei cu închisoarea, 

emis pe 16 iunie, de Tribunalul Galaţi. 

Condamnat la şase ani de detenţie, 

pentru comiterea infracţiunii de trafi c 

de minori, bărbatul a fost condus la 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării pedep-

sei.  . Beatrice Dumitriu

DUBLĂ 

ANIVERSARE 

PENTRU FAMILIA 

DE ARTIŞTI 

GĂLĂŢENI SILVIA 

ŞI TEODOR NIŢĂ 
INEDIT. Cea mai lungă zi 

din an, cea a solstiţiului de vară, 

are o semnifi caţie aparte pentru o 

familie din Galaţi. Silvia şi Teodor 

Niţă, artişti ai Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 

şi-au aniversat pe 21 iunie nu doar 

ziua în care şi-au unit destinele, 

ci şi ziua de naştere a fi icei lor, 

Maria. Pentru orice cuplu, să treci 

de nunta de argint este o realizare 

în sine, dar, dacă eşti şi de peste 

două decenii pe scenă, care cere 

sacrifi cii şi de multe ori impactează 

nu chiar în mod fericit viaţa de 

familie, să împlineşti 26 de ani de 

căsnicie, cât au sărbătorit cei doi 

artişti gălăţeni, înseamnă că ai 

găsit, într-adevăr, dacă nu secretul 

vieţii veşnice, măcar pe cel al 

înţelegerii şi armoniei în cuplu. Să 

mai ai, de ziua căsătoriei, şi bucuria 

de a-ţi sărbători copilul, chiar şi 

atunci când este deja adult, este 

şi mai frumos. Ne alăturăm şi noi 

gălăţenilor care-i apreciază pe 

Silvia şi Teodor Niţă, cu urări de 

sănătate şi bucurii împărtăşite!   

.Anca Spânu 

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria municipiului Galați in-
formează persoanele care doresc 
să participe la Programul Rabla 
Local 2023 că trebuie să aștepte 
anunțul de deschidere din partea 
Administrației Fondului de Me-
diu (AFM) și abia apoi se pot în-
scrie prin intermediul aplicației 
informatice puse la dispoziție 
exclusiv de AFM.

„Într-o primă etapă, Primăria 
Galați a fost acceptată în program 
și a semnat contractul de delega-
re cu AFM, iar etapa următoare 
este destinată persoanelor fi zice. 
Primăria Galați va anunța data și 
ora demarării înscrierilor persoa-
nelor pe site-ul AFM“, transmite 
administrația locală.

„Subliniem că mașinile nu 
trebuie casate înainte de înscri-
erea pe site-ul AFM, urmată de 
depunerea dosarului cu cererea 
de fi nanțare la Primăria muni-
cipiului Galați și semnarea con-
tractul de fi nanțare“, a punctat 
Primăria.

Mai multe informații referi-
toare la pașii pe care trebuie să 
îi urmeze persoanele fi zice și do-
cumentele necesare se regăsesc 
pe site-ul Primăriei municipiului 
Galați, în secțiunea Servicii elec-
tronice/Rabla Local.

Stimulentul acordat pentru ca-
sarea unui autovehicul uzat este 
de 3.000 de lei, din care 2.400 de lei 
alocați de AFM și 600 de lei de că-
tre Primărie. . Anca Melinte

important
Răbdare și iar răbdare, 
pentru Rabla Local 2023
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Bărbat bătut 
ca un hoţ de cai, 
din cauza fratelui tupeist
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci bărbaţi, dintre care doi 

încă minori, au fost arestaţi în 

urma unui episod de o violenţă 

extremă, petrecut la fi nele 

săptămânii trecute într-o 

comună cunoscută pentru bătăi 

şi scandaluri. S-a întâmplat la 

Măstăcani, unde un localnic a 

fost tocat cu bâtele de lemn în 

propria ogradă de rivalii care 

veniseră să se răzbune în urma 

unui simplu schimb de replici şi a 

unor antipatii mai vechi. 

„Legea talionului“ are pro-
pria semnifi caţie la Măstăcani, 
recurge rea la violenţa extremă 
fi ind unul dintre obiceiurile 
care au adus localităţii un renu-
me nefast. Şi nu degeaba, pentru 
că cele întâmplate zilele trecute 
într-o gospodărie din comună 
vin să confi rme din plin natura 
unora dintre cei care locuiesc 
prin zonă.

 Ceea ce s-a concretizat într-
un dosar penal de mare violenţă 
a debutat pe o stradă din Măstă-
cani, ziua în amiaza mare, şi i-a 
avut în prim-plan pe unul dintre 
agresori şi pe cel care ar fi  tre-
buit să devină victimă. Tănase 
Curduman, un individ cunoscut 
ca foarte violent, afl at sub control 
judiciar într-o cauză în care este 
acuzat de loviri, scandaluri şi port 
de obiecte periculoase, trecea pe 
drum, în jurul prânzului, la vo-
lanul maşinii sale, marca Audi. 
La un moment dat, nu a mai avut 
loc, pentru că, în mijlocul uliţei, 
drumul i s-a intersectat cu cel al 
unui tânăr, Ionuţ Valentin Nechi-
for, cu care nu era în relaţii foarte 
prieteneşti, din cauză  că acesta 
din urmă avea nişte confl icte mai 

vechi cu fratele lui Curduman şi 
cu un amic al acestuia. Prezenţa 
pe carosabil a lui Nechifor, care 
a refuzat să se dea la o parte, şi 
vechile animozităţi au fost sufi ci-
ente pentru ca cei doi să ajungă 
să îşi adreseze ameninţări, la care 
a achiesat şi fratele lui Nechifor, 
Petrică. Acesta i-ar fi  pus în ve-
dere lui Curduman să plece, sub 
pretextul că el şi fratele lui sunt 
cunoscuţi ca iuţi la mânie prin sat 
şi nu ar fi  bine să îi supere.

 Comando cu bâte 
Enervat de ameninţările primi-

te, Curduman s-a dus glonţ la Fâr-
ţăneşti şi a adunat o gaşcă pentru a 
le da o lecţie fraţilor care îi ştirbise-
ră autoritatea. L-a luat pe fi ul său, 
pe prietenul lui şi pe alţi doi cu-
noscuţi. S-au înarmat toţi cu bâte 
de lemn şi s-au dus la Măstăcani, 
la poarta lui Petrică Nechifor, ca 
să îi dea o lecţie lui Ionuţ. Au fost 
întâmpinaţi, însă, de gazdă, care 

avea să primească din plin „lecţia“, 
în locul fratelui mai mic.

„Martorul Nechifor Ionuţ Va-
lentin s-a înarmat cu o coasă, 
însă, având în vedere superiori-
tatea numerică a suspecţilor şi 
faptul că aceştia erau toţi înar-
maţi, văzând şi faptul că fratele 
său fusese lovit în zona capului, 
a fugit spre partea din spate a 
curţii. După încasarea primei 
lovituri, persoana vătămată Ne-
chifor Petrică s-a retras în curte, 
iar inculpaţii l-au urmat şi i-au 
aplicat lovituri cu bâtele, atât în 
zona capului, cât şi în zona toraci-
că, în ciuda faptului că persoana 
vătămată, căzută la sol, le cerea să 
înceteze, ca să nu îl omoare“, au 
susţinut procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, în 
urma audierilor care s-au înche-
iat cu solicitarea arestării celor 
cinci agresori.

 Scenele de o violenţă extre-
mă s-au petrecut inclusiv sub 

ochii unui copil de 11 ani, afl at 
în curtea victimei cu tatăl său, şi 
au fost oprite doar de faptul că 
fratele celui bătut a sunat la 112 şi 
a chemat poliţia. Petrică Nechifor 
a fost dus în stare gravă la Spitalul 
de Urgenţă, unde medicii legişti 
au stabilit că viaţa i-a fost pusă 
în pericol prin loviturile care i-au 
provocat leziuni teribile la cap şi 
pe corp.

 În urma analizării cererii, în-
tr-o şedinţă la care cei cinci indi-
vizi reţinuţi nu şi-au recunoscut 
faptele şi au încercat să paseze 
răspunderea asupra unui minor 
de 17 ani, Tribunalul Galaţi a de-
cis arestarea preventivă a între-
gului grup, pentru tentativă de 
omor şi violare de domiciliu. Tă-
nase Curduman, Robert-Marius 
Curduman, George-Octav Călin 
şi alţi doi inculpaţi, ambii minori 
cu vârsta de 17 ani, îşi vor petrece 
următoarele 30 de zile după gra-
tii. .

„LEGEA BÂTEI“, ÎNTR-O COMUNITATE ÎN CARE VIOLENŢA E TRADIŢIE  .  AGRESIUNE

 VIOREL ILIŞOI 

SE ÎNTOARCE 

LA GALAŢI
LANSARE. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ 

organizează astăzi, 22 iunie 2023, la 

ora 17.00, la sediul central, lansarea 

volumului de reportaje literare 

intitulat „Eroii mei“, o antologie a 

jurnalistului Viorel Ilişoi, colaborator 

al „Vieţii libere“ în urmă cu câţiva 

ani. Autorul va intra în dialog cu 

scriitorul A.G. Secară, moderatorul 

întâlnirii fi ind Geta Eftimie, 

directoarea adjunctă a bibliotecii. 

Intrarea este liberă.“Eroii mei sunt 

anonimi sau prea puţin cunoscuţi. 

I-am întâlnit, i-am îndrăgit, am scris 

cu admiraţie despre ei. Învingători 

sau învinşi, încă în viaţă sau retraşi 

în anticamera uitării, sunt oameni 

remarcabili care, cu aura lor, 

luminează totul în jur. Citindu-le 

poveştile, aşa cum le-am lăsat 

să curgă din inimă, eroii mei vor 

deveni, cititorule, şi ai tăi“, spune 

Viorel Ilişoi despre ultima sa carte.  

. V.L.   

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Trei şoferi, cu vârste cuprinse 
între 21 şi 31 de ani, au fost depis-
taţi drogaţi la volan, în ultimele 
zile.

 Un bărbat în vârstă de 24 de ani 
a fost oprit în zona intersecţiei cu 
DN 24F (varianta ocolitoare a mu-
nicipiului Tecuci), iar la testarea 

cu aparatul Drugtest a fost indicat 
pozitiv la consumul de canabis.

 Un alt tânăr, în vârstă de 21 
de ani, a fost depistat, pe strada 
Gheorghe Petraşcu din munici-
piul Tecuci, sub infl uenţa sub-
stanţelor psihoactive. La testarea 
Drugtest a fost indicat pozitiv la 
consumul de metamfetamină.

 Ultimul şofer, în vârstă de 31 
de ani, a fost oprit pe strada Mi-

hail Sadoveanu din municipiul 
Galaţi şi s-a constatat că avea 
suspendat dreptul de a condu-
ce autoturisme pe drumurile 
publice. La testarea alcoolsco-
pică, rezultatul a fost negativ, 
însă testarea pentru consumul 
de droguri a avut ca rezultat 
o valoare pozitivă la consumul 
de canabis şi amfetamină. Toţi 
cei trei şoferi au fost conduşi 

la spital în vederea prelevării 
de mostre biologice pentru sta-
bilirea prezenţei în organism 
a substanţelor psihoactive, iar 
poliţiştii au întocmit dosare 
penale pentru infracţiunile de 
conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe, respectiv, conduce-
rea unui vehicul fără permis de 
conducere. .

teste
Trei şoferi depistaţi drogaţi la volan

282,7066UU

gram aur

5,0622UU

franc elveţian gra

4,5433OO

dolardola

4,9627UU

euro
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Cristian Popescu Piedone, 
scos basma curată 
în dosarul „Colectiv“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a admis, miercuri, în dosarul 

„Colectiv“, recursul în casaţie 

formulat de fostul primar al 

Sectorului 5 al Capitalei, Cristian 

Popescu Piedone, şi a dispus 

punerea acestuia în libertate. 

„Admite recursul în casaţie 
formulat de inculpatul Cristian 
Victor Popescu Piedone împotriva 
aceleiaşi decizii. Casează, în par-
te, decizia atacată, numai în ceea 
ce priveşte soluţia de condamna-
re a inculpatului Cristian Victor 
Popescu Piedone, desfi inţând în 
aceleaşi limite şi sentinţa penală 
nr. 1897 din data de 16.12.2019, 
pronunţată de Tribunalul Bucu-
reşti-Secţia I Penală în dosarul nr. 
17008/3/2016 şi, în rejudecare: În 
temeiul art. 448 alin. 1 pct. 2 lit. 
a şi alin. 3 Cod procedură penală, 
cu referire la art. 396 alin. 5 Cod 
procedură penală, raportat la art. 
16 alin. 1 lit. b teza I Cod proce-
dură penală, achită pe inculpatul 
Popescu Cristian Victor Piedone 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
abuz în serviciu, prevăzută de art. 
297 alin. 1 Cod penal, raportat la 
art. 13/2 din Legea nr. 78/2000 
(autorizaţia SC Colectiv Club 
SRL). Înlătură dispoziţia privind 
obligarea inculpatului Cristian 
Victor Popescu Piedone la plata 
cheltuielilor judiciare către stat“, 
se arată în minuta deciziei. 

Instanţa a dispus anularea 
executării pedepsei primite în 
dosarul „Colectiv“ şi punerea 

acestuia „de îndată“ în libertate. 
„Anulează formele de executare 
emise în baza sentinţei penale 
nr. 1897 din data de 16.12.2019, 
pronunţată de Tribunalul Bucu-
reşti-Secţia I Penală în dosarul nr. 
17008/3/2016, rămasă defi nitivă 
prin decizia penală nr. 566/A din 
data de 12.05.2022, pronunţată de 
Curtea de Apel Bucureşti - Secţia 
I Penală în acelaşi dosar privind 
pe inculpatul Cristian Victor Po-
pescu Piedone şi dispune punerea 
de îndată în libertate a acestuia, 
dacă nu este arestat în altă cauză. 
Cheltuielile judiciare ocazionate 
de recursul în casaţie declarat 
de acest inculpat rămân în sar-
cina statului. Onorariile cuvenite 
apărătorilor desemnaţi din ofi ciu 
pentru recurenţii inculpaţi şi in-
timaţii inculpaţi, în sumă de câte 

680 lei, rămân în sarcina statu-
lui. Defi nitivă“, potrivit deciziei 
judecătorilor. 

În cazul lui George Petrică Ma-
tei, George Alin Anastasescu, Cris-
tian Mihai Niţă şi Antonina Radu, 
instanţa a respins recursurile în 
casaţie formulate de aceştia. 

Pe 12 mai anul trecut, Cristian 
Popescu Piedone a fost condam-
nat de Curtea de Apel Bucureşti 
la 4 ani închisoare pentru abuz 
în serviciu în dosarul „Colectiv“, 
pedeapsă scăzută la jumătate 
faţă de condamnarea de 8 ani şi 
6 luni de închisoare cât primise 
la Tribunalul Bucureşti. Pe lângă 
scăderea la jumătate a pedepsei, 
Piedone a fost scos şi de pe lista 
inculpaţilor care trebuie să plă-
tească daune de zeci de milioane 
de euro către victimele incendiu-

lui. Piedone este acuzat că a sem-
nat acordurile şi autorizaţiile de 
funcţionare a clubului Colectiv 
într-o modalitate care a încălcat 
prevederile legale referitoare la 
securitatea la incendiu, inclusiv 
prin aceea că nu au fost respec-
tate dispoziţiile privind controlul 
după emiterea autorizaţiilor. 

În acelaşi dosar, patronii clu-
bului „Colectiv“ au fost condam-
naţi la pedepse cuprinse între 6 şi 
11 ani şi 8 luni de închisoare, iar 
George Matei şi Antonina Radu, 
cei doi pompieri de la ISU Bucu-
reşti care au verifi cat clubul fără 
a lua măsurile legale în privinţa 
respectării normelor PSI, au pri-
mit câte 8 ani şi 8 luni închisoare. 
Cristian Niţă, director al fi rmei 
de artifi cii, are o condamnare de 
2 ani şi 6 luni cu suspendare. .

LA ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul de refugiaţi ucraineni care 
au venit în România pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ a crescut faţă de 
intervalul precedent, dar a scăzut 
semnifi cativ numărul solicitanţi-
lor de documente de protecţie.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 674 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 181 de 
persoane. Astfel, 855 este numă-

rul total de refugiaţi ajunşi în ul-
timele 24 de ore în judeţul nostru, 
cu 120 mai mulţi decât în inter-
valul anterior. Miercuri, 21 iunie, 

Centrul Regional de Proceduri şi 
Cazare a Solicitanţilor de Azil Ga-
laţi avea disponibile 231 de locuri 
pentru refugiaţii ucraineni, însă 

niciunul dintre cei fugiţi din ca-
lea războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, miercuri, 
21 iunie, la blocul M11 erau 91 de 
refugiaţi. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate şase locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 72 de locuri din 327. 
În ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
opt permise de protecţie tempora-
ră pentru cetăţenii ucraineni, cu 
34 mai puţine decât în intervalul 
anterior. .

migraţie
Peste 800 de refugiaţi au trecut graniţa în 24 de ore

Incendiu 
de proporţii 
la rafi năria 
Petromidia

 SPRIJIN PENTRU 

PARCURSUL 

EUROPEAN 

AL REPUBLICII 

MOLDOVA
NEGOCIERI. Preşe-

dintele Senatului, Nicolae 

Ciucă, a afi rmat, miercuri, că 

speră ca Republica Moldova să 

primească o decizie de începere 

a negocierilor de aderare la 

Uniunea Europeană, descriind 

demersul din ţara vecină ca pe 

„un vis frumos, care va deveni 

realitate cât de curând“. Nicolae 

Ciucă se afl ă la Chişinău, alături 

de premierul Marcel Ciolacu. 

Preşedintele Senatului a susţinut 

o declaraţie de presă comună 

cu preşedintele Parlamentului 

Republicii Moldova, Igor 

Grosu. „Este absolut necesar 

ca Republica Moldova să 

benefi cieze de această decizie, 

pentru că, practic, nu reprezintă 

nimic altceva decât intrarea pe o 

coerenţă a procesului de aderare“, 

a arătat Ciucă. El a menţionat şi 

sprijinul României în acest demers 

al ţării vecine. „Eu sper foarte mult 

ca prin măsurile, prin sprijinul care 

s-a acordat, tot ceea ce Republica 

Moldova a documentat la Comisie 

să ducă la o decizie pozitivă 

pentru deschiderea negocierilor 

în procesul de aderare“, a afi rmat 

preşedintele Senatului. El a 

indicat scenariul în care din luna 

decembrie va exista o decizie 

politică la nivelul Consiliului 

European pentru deschiderea 

procesului de negociere de 

aderare la UE a Republicii 

Moldova.  . Ovidiu Amălinei 

NĂVODARI. Un incendiu a 

izbucnit miercuri la rafi năria Petromidia din 

Năvodari, fl ăcările fi ind vizibile pe o dis-

tanţă de mai mulţi kilometri. Potrivit IGSU, 

incendiul se manifesta cu degajări mari de 

fum, la instalaţia de distilare a motorinei, iar 

pentru gestionarea cu efi cienţă a misiunii 

de stingere a fost activat, la nivelul judeţu-

lui Constanţa, Planul Roşu de Intervenţie. 

Totodată, a fost crescută capacitatea 

operaţională, prin suplimentarea persona-

lului de serviciu cu cel afl at în turele libere. 

La închiderea ediţiei, operaţiunea IGSU era 

în plină desfăşurare. . Ovidiu Amălinei
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Salariul mediu net 
în judeţul Galaţi se zbate 
sub ştacheta de 4.000 lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Atât efectivul salariaţilor din 

judeţul Galaţi, cât și veniturile 

medii înregistrate de aceștia 

au avut o tendinţă de creștere, 

raportată la sfârșitul primului 

trimestru al acestui an. Pe de 

altă parte, salariile gălăţenilor 

rămân mult sub media naţională, 

la care se adaugă și efectele 

„eroziunii“ puterii de cumpărare 

induse de infl aţie. 

Potrivit datelor Direcţiei Ju-
deţene de Statistică (DJS) Galaţi, 
câștigul salarial mediu nominal 
în judeţul Galaţi era, la sfârșitul 
primului trimestru al acestui an, 
de 6.116 lei, după ce pe parcursul 
lunii martie a fost înregistrată 
o creștere de 3,26 la sută. Pe de 
altă parte, câștigul salarial mediu 
brut înregistrat la nivel naţional 
la sfârșitul primului trimestru al 
acestui an era de 7.290 de lei. 

Diferenţele mari se menţin, 
desigur, și în ceea ce privește 
veniturile nete, după plata con-
tribuţiilor și asigurărilor sociale. 
Mai exact, la Galaţi, la sfârșitul 
primului trimestru a.c., câștigul 
salarial mediu nominal net a fost 
de 3.846 de lei, în condiţiile în 
care, la nivel naţional a fost de 
4.554 de lei! 

Prin urmare, salariul mediu 
net din judeţul Galaţi era, la 
sfârșitul primului trimestru, 
cu peste 700 de lei mai mic de-
cât media pe ţară. Acest lucru 
ar trebui să dea de gândit, în 
condiţiile în care, în loc să se 
atenueze, discrepanţele între 
venituri la nivel regional tind 
să se adâncească. 

Gălăţenii ar trebui, eventu-
al, să se consoleze cu gândul că, 
per ansamblu, salariile au avut 
o tendinţă crescătoare de la un 
trimestru la altul. Spre compara-
ţie, în aceeași perioadă a anului 
trecut, salariul mediu net era la 

Galaţi de 3.414 lei, cu 432 de lei 
mai mic decât în prezent. Ca fază 
intermediară, în 2023 s-a intrat 
cu un salariu mediu nominal net 
de 3.796 de lei.

 Numărul de salariaţi,          
în creştere 

Aceste evoluţii ale venituri-
lor vin în condiţiile în care, la 
sfârșitul primului trimestru al 
acestui an, la nivelul judeţului 
Galaţi erau înregistraţi 121.876 
de salariaţi, în creștere cu 1.508 
persoane faţă de primul trimes-
tru al anului trecut, când erau 
înregistraţi 120.368 de salariaţi. 
Se consolidează astfel tendinţa de 
creștere a numărului de salariaţi, 
după creșterile înregistrate la 
sfârșitul trimestrului doi al anu-
lui trecut - 120.679 de salariaţi și 
al trimestrului trei - 121.050 de 
salariaţi. Singura sincopă a fost în 
trimestrul patru al anului trecut, 
când numărul de salariaţi a scă-
zut la 120.921 de persoane.

 Majorări salariale               
sub rata infl aţiei 

Revenind la veniturile din ju-
deţul Galaţi, creșterile salariale 
din ultimul an au acoperit doar 
parţial creșterile de preţuri. 
Astfel, în timp ce rata anuală a 
infl aţiei înregistrată la sfârșitul 
primului trimestru era de 14,5 
la sută, creșterea medie a sala-
riilor din aceeași perioadă a fost 
de doar 12,65 la sută. Cei mai 
afectaţi sunt angajaţii care deja 
aveau venituri mici, eventualele 
creșteri fi ind departe de a acoperi 
scumpirile. 

Diferenţe sensibile între salarii 
apar și în funcţie de domeniile de 
activitate. Cel mai mare salariu 
nominal net era înregistrat, la 
sfârșitul primului trimestru al 
acestui an, în domeniul Servicii-
lor, respectiv, 3.937 de lei. În In-
dustrie și Construcţii, salariul me-
diu nominal net a ajuns la 3.733 de 
lei, iar în Agricultură, Silvicultură 
și Pescuit, la 3.937 de lei. .

CU 700 DE LEI SUB MEDIA NAŢIONALĂ  .  VENITURI

AVANTAJELE 

ACCESULUI 

LA CONEXIUNE 5G 

PE SCARĂ LARGĂ
ANCOM. Peste 730.000 

de utilizatori din România au 

posibilitatea, în prezent, de a 

avea conexiune 5G, a declarat, 

potrivit Autorităţii Naţionale pentru 

Administrare şi Reglementare 

în Comunicaţii (ANCOM). 

„Transformarea digitală este şansa 

României de a recupera anumite 

decalaje (...) Evident că tehnologia 

5G va aduce oportunităţi pentru 

implementarea conceptelor de 

Smart City, Smart Village şi vreau 

să reamintesc faptul că ANCOM, în 

urmă cu un an, a conceput un ghid, 

care este public, pentru autorităţile 

locale. Un ghid care pune în 

pagină elementele principale pe 

care trebuie să le aibă în vedere 

autorităţile locale în momentul în 

care vor să dezvolte un astfel de 

proiect (...) În momentul de faţă, 

în România avem peste 1.200 de 

staţii de bază cu tehnologia 5G, 

în 15 municipii, 11 oraşe şi 24 de 

comune. După calculele noastre 

sunt peste 730.000 de utilizatori 

care au posibilitatea de a avea 

conexiune 5G“, a declarat directorul 

executiv Monitorizare şi Control 

în cadrul ANCOM, Cristian Popa. 

Reprezentantul ANCOM a subliniat 

faptul că dezvoltarea tehnologiei 

5G aduce benefi cii multiple în ceea 

ce priveşte efi cienţa energetică, 

conectarea industriilor și 

dezvoltarea serviciilor.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape trei sferturi (74 la 
sută) dintre şefi i din sectorul 
public consideră că siguranţa lo-
cului de muncă este un criteriu 
foarte important de atractivitate 
pentru angajaţii de la stat, arată 
rezultatele unui studiu prezentat 
de compania de consultanţă As-
cendis, în cadrul unui eveniment 

organizat la Banca Naţională a 
României (BNR). 

Pachetul salarial şi de benefi cii 
este considerat foarte important 
de doar 35 la sută dintre respon-
denţi, iar dacă în unele sectoare 
din mediul privat distanţa faţă de 
job este un criteriu eliminatoriu 
pentru candidaţii care aplică pen-
tru un loc de muncă, în sectorul 
public acesta este un criteriu mai 
puţin important din punct de ve-

dere al atractivităţii postului vi-
zat. Un alt rezultat al studiului 
arată că posibilităţile de dezvolta-
re a competenţelor, dar şi oportu-
nităţile de promovare sunt foarte 
importante pentru circa o treime 
dintre respondenţi. 

Atunci când vine vorba despre 
metodele de creştere a perfor-
manţei din sectorul public, peste 
60 la sută dintre liderii chestio-
naţi consideră că îmbunătăţirea 

competenţelor angajaţilor şi im-
plementarea unui sistem de re-
munerare pe bază de performan-
ţă ar fi  cele mai efi ciente metode 
de a îmbunătăţi performanţa 
instituţiei în care activează. De 
asemenea, peste jumătate dintre 
liderii din sectorul public (52 la 
sută) sunt de părere că angajaţii 
din instituţiile pe care le coor-
donează au un grad ridicat sau 
foarte ridicat de expertiză. .

criterii
Siguranţa locului de muncă, atracţia sectorului de stat 

Intermedierea, 
sufl etul 
comerţului 
cu ridicata

INS. Cifra de afaceri din comerţul 

cu ridicata a crescut ca serie brută, 

în primele patru luni din acest an, în 

termeni nominali, faţă de perioada 

1 ianuarie - 30 aprilie 2022, cu 4,7 la 

sută, potrivit Institutului Naţional de 

Statistică (INS). Pe categorii, cele mai 

mari creșteri au fost în activităţile de 

intermediere în comerţul cu ridicata 

(+26,6 la sută), comerţul cu echipa-

mente informatice şi de telecomu-

nicaţii (+17,6 la sută), precum și în 

comerţul cu maşini, echipamente şi 

furnituri (+14,9 la sută).  . O.A.C.
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haltere
Sportivii gălăţeni, califi caţi la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIN PETRESCU 
redactie@ viata-libera.ro

Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Bascov a găzduit 
întrecerile „Cupei României“ la 
haltere pentru tineret Under 23, 
concurs care a contat şi pentru 
califi carea la fi nala Campionatu-
lui Naţional.

 CSM Dunărea Galaţi a prezen-
tat patru sportivi, toţi reuşind ca-

lifi carea, cu rezultate notabile în 
„Cupa României“. Iată rezultatele 
înregistrate de sportivii pregătiţi 
de antrenorii Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai: Silviu Păduraru 
(16 ani) - locul IV la cat. 89 kg, 
cu un total de 166 kg; Sebastian 
Onţeluş (17 ani) - locul II la cat. 
96 kg, cu 190 kg. Campioana Ale-
xandra Alexe s-a califi cat direct, 
aceasta afl ându-se în pregătire 
centralizată pentru „Europene-
le“ din iulie, de la Bucureşti, iar 
colegul său Denis Banu, cu dublă 
legitimare, a reprezentat de data 

aceasta CSM Constanţa. Pentru fi -
nală s-a califi cat şi Andreea Pen-
ciu, de la CS Universitar Galaţi. 
Eleva antrenorului Niţu Bădărău 
a avut un total de 173 de kg la cat. 
71 kg şi a încheiat pe locul IV în 
„Cupa României“.

 Şi antrenoarea Mariana Bălan 
i-a califi cat în fi nală pe toţi elevii 
săi de la CS Şcolar înscrişi în con-
curs: Valentina Condrea (cat. 76 
kg) - locul II în Cupă (cu 63 kg), 
Igor Pavalachi  (cat. 73 kg) - locul V 
(cu 175 kg) şi Mădălin Streşnă (cat. 
81) - locul VII (cu 115 kg). .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipă cu o îndelungată tradiţie 

în fotbal la nivelul Ligii a III-a, 

Sporting Lieşti a încheiat sezonul 

2022-2023 pe locul al cincilea 

(în Seria a II-a). O clasare 

considerată onorabilă, prin care 

şi-a îndeplinit obiectivul.

Faţă de alte sezoane, lieştenii 
au avut în ultimul o evoluţie şo-
văielnică. Începutul a fost cât se 
poate de modest, iar după şapte 
etape echipa acumulase doar 
şase puncte, cu un golaveraj de 
8-13. În acel moment s-a produs 
schimbarea, conducerea clubului 
apelând la un antrenor cu chema-
re pentru această meserie - prof. 
Cătălin Savu. 

 Un nou început 
Din acel moment, stafful teh-

nic - Cătălin Savu, ajutat de se-
cundul Cristian Brăneţ şi prepa-
ratorul fi zic Dorin Radu - a pornit 
la un nou drum, iar rezultatele 
n-au întârziat. Au venit evoluţiile 
bune, golurile şi mult aşteptatele 
victorii. În meciurile disputate 
până în decembrie, Sporting şi-a 
trecut în cont şapte victorii, trei 
remize şi cinci înfrângeri, acu-
mulând 24 puncte, cu golaveraj 
foarte bun, 30-20. Imediat după 
pauza de iarnă, campionatul Ligii 
a III-a a continuat cu ultimele trei 
partide din sezonul regulat, iar 
bilanţul fi nal a fost 27 de puncte 
şi locul 6.

 Turneul play-out, 
un examen de maturitate 

Echipele din partea a doua a 
campionatului, locurile 6-10, au 
pornit pe drumul celei de-a doua 
faze. În play-out, Sporting a susţi-
nut zece meciuri, încheiate cu şap-
te victorii, un egal şi două înfrân-

geri. Cu 22 de puncte acumulate, 
lieştenii s-au instalat în frunte. 
Aceste puncte, coroborate cu cele 
din sezonul regulat, au ajuns la 
un total de 49. Graţie acestor rea-
lizări, echipa din Lieşti, care a do-
minat clar întrecerile, a încheiat 
înaintea unor formaţii cu vechi 
state în fotbalul nostru, precum 
cele din Focşani, Ianca şi Brăila. 
Iată clasamentul complet la fl u-
ierul fi nal: 1.Sporting 49 puncte 
(şi un golaveraj foarte bun: 55-34), 
2.CSM Focşani 47 p, 3.Ianca 39 p, 
4.Dinamo Bacău 29 p, 5.Limpeziş 
18 p, 6.Brăila 5 puncte. 

 Unele rezultate... 
contradictorii 

Sporting nu a fost scutită de 
unele rezultate nedorite, contra-
dictorii, în cele 18 meciuri dispu-
tate în sezonul regulat, plus cele 
zece din play-out. Rezultatele au 
fost în general favorabile, dar 
consemnăm trei dintre cele mai 
plăcute: 2-1 cu Aerostar Bacău, 
1-0 cu Unirea Braniştea (ambele 
fi ind echipe de play-off) şi 8-0 cu 
Viitorul Ianca, cu care şi-a rotun-
jit golaverajul. Cum se întâmplă 
adesea, n-au lipsit nici rezultatele 
ce trebuie date uitării cât mai ra-
pid: 1-2 cu Voinţa Limpeziş (echi-
pă nou-promovată), dar în special 
acel 2-4, din ultima etapă de aca-
să, cu Dinamo Bacău.

Lotul de jucători a suportat 
unele modifi cări: A.Brăneţ, Vă-
deanu (portari) - Ştefănescu, 
Mereuţă, Maftei, Dima, Cucu, 
Sevastian, Munchiu, Chiriac, 
Mihu, Călin, Iordache, Grigoraş, 
Al. Stan, Hodorogea, Crihană, 
Costea şi Angheluţă. Cum nu se 
poate altfel în fotbal, în partea a 
doua a sezonului au plecat Popa, 
Mohorâţă şi Bârlădeanu, plus Se-
vastian ceva mai târziu, venind 
alţi patru jucători: Iacob, Cilighi-
dreanu, Prepeliţă şi Sănduc. 

În acest fi nal de sezon să con-
semnăm şi numele marcatorilor 
celor 55 de goluri. Aceştia sunt: 
Costea 12 goluri, Iordache 10, 

Al. Stan 7, Crihană 5, Grigoraş 5, 
Călin 4, Mihu 3, Chiriac, Iacob, 
Munchiu şi Sevastian - câte două, 
fundaşul Dima - 1. .

BILANŢ LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Tecucenii de 

la CS Şcolar au participat, alături 

de peste 400 de atleţi din ţară şi din 

Republica Moldova, la un concurs 

desfăşurat pe Stadionul „Emil 

Alexandrescu“ din Iaşi - „Cupa 

Atletis“. Dintre atleţii tecuceni s-au 

remarcat: Rareş Chiş - locul 1 la 

săritura în lungime (copii III), locul 

1 la 50 m garduri, locul 2 la 200 m 

garduri; Denis Matei - locul 1 la 200 

m garduri (copii II), locul 2 la 50 m 

garduri şi Iulian Romanov - locul 2 

la aruncarea greutăţii (juniori III).

TENIS. La fi nalul acestei luni, 

Clubul Dacia Galaţi organizează 

tradiţionala competiţie „Cupa Muni-

cipiului Galaţi“. Vor avea loc meciuri 

la patru categorii de vârstă: Under 

10, 12, 14 şi 18. Au fost lansate 

invitaţii tuturor cluburilor din ţară, 

iar meciurile vor fi  găzduite de cele 

şase terenuri din Complexul Sportiv 

„Dacia“, din Mazepa.

FOTBAL. Doar două zile au 

mai rămas până la returul „dublei“ 

Voinţa Cudalbi - Viitorul Şuţeşti, con-

tând pentru barajul de promovare în 

Liga a III-a. Întâlnirea va avea loc la 

Cudalbi, sâmbătă, ora 17,30.  .

Clasări 
fruntaşe 
la „Cupa 
Atletis“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fraţii Cireş 
continuă 
la Braniştea

FOTBAL. Denis şi Marc Cireş, cei 

doi fraţi crescuţi în curtea Oţelului, vor 

rămâne la Unirea Braniştea şi în sezonul 

următor. Denis este cel care a evoluat 

mai mult pentru gruparea gălăţeană, dar 

partea a doua a campionatului Ligii a II-a 

nu l-a mai prins la Oţelul. A urmat traseul 

fratelui său, care se afl a deja la Braniş-

tea. Cei de la Unirea au anunţat că Denis 

Cireş a semnat un contract valabil pe 

un sezon, după ce şi-a încheiat complet 

socotelile cu Oţelul, în timp ce fratele său 

a parafat o înţelegere pentru următoarele 

trei ediţii de campionat. . Florin Radu

Sporting Lieşti - primul 
loc în play-out
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Ziua Iei, sărbătorită 
în avans de grupul 
„Altiţe de Galaţi“

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Ziua Iei, celebrată anual pe 24 

iunie, va fi  sărbătorită în avans 

de „Altiţe de Galaţi“, atât cu o 

șezătoare tradiţională, cât și cu 

o paradă. 

Astăzi, 22 iunie, gălăţenii 
pasionaţi de cămașa din pânză 
cu broderii impresionante, care 
amintește de lada cu zestre a bu-
nicii, sunt așteptaţi la șezătoarea 
organizată de „Altiţe de Galaţi“, la 
Palatul Episcopal, de la ora 18.00. 
Sărbătoarea dedicată iei va conti-
nua vineri, cu o mulţime de activi-
tăţi. La ora 17.00, Ziua Iei va debuta 
cu un târg de meșteri populari în 
Grădina Muzeului, ca mai apoi 
să se desfăşoare Parada Iei, de 
la Catedrală la Muzeul Istoriei, 
Culturii și Spiritualităţii Creștine 
de la Dunărea de Jos. De la ora 
18.00 va avea loc un fl ashmob de 
dans popular, cu membrii Școlii 
de Dans „Tăbuș“, iar Ansamblul 

Folcloric „Doina Covurluiului“ și 
Ansamblul Folcloric „Dor de Tei“ 
vor susţine un spectacol folcloric 
în Grădina Muzeului.

 Cum s-a născut 
pasiunea pentru ii 

Am avut ocazia să o cunoaștem 
pe reprezentanta grupului „Altiţe 
de Galaţi“, Cristina Ghioci, care a 
dat puţin din casă despre munca 
din spatele iilor pe care le creea-
ză, alături de multe alte doamne 
pasionate de tradiţie.

 Cristina Ghioci coase cămăși 
de cinci ani, însă pasiunea pen-
tru cusut și ţesut o are încă din 
copilărie. „Am cusut de când mă 
știu, am ţesut cu mamaia la răz-
boi, am privilegiul să am cămașa 
mamei, cusută de ea, catrinţa bu-
nicii mele. Am trăit în acest me-
diu“, ne-a povestit reprezentanta 
grupului „Altiţe de Galaţi“.

 Totodată, am afl at că există 
un proiect în lucru, numit „Ga-
laţi ia“, care va prezenta munca 
grupului de la înfi inţarea din 6 

august 2022 și până în prezent. În 
acest an, grupul a experimentat şi 
munca de cercetare pe teren, or-
ganizând excursii la Muzeul „Va-
tra cu Dor“, unde etnograful Paul 
Buţa are o colecţie impresionantă 
de cămăși.

 De ce membrele grupului 
nu-şi vând creaţiile 

Deși doritorii de astfel de crea-
ţii s-au înmulţit în ultimul timp, 
membrele grupului "Altiţe de Ga-
laţi“ nu își comercializează iile. 
Lucrul la o astfel de cămașă poate 
dura de la câteva luni până la un 
an sau chiar mai mult, în funcţie 
de complexitatea și modelul ales, 
iar cheltuielile pentru materia-
lele necesare sunt suportate de 
creatoare.

 "Toate creatoarele din grupul 
nostru avem meserii, niciuna nu 
face doar asta. Eu, de exemplu, 
sunt poliţist de frontieră. Mă tre-
zesc cu o oră mai devreme, înain-
te de muncă, sau seara, după ce 
adoarme lumea, mă bag într-un 

colţ și aprind lampa. Lumea nu în-
ţelege că noi vrem să educăm, nu 
să comercializăm. Vrem ca lumea 
să înţeleagă diferenţa dintre arti-
zanat și produsele cusute pe in to-
pit și vândute drept cămăși tradiţi-
onale. Când vrei să vezi o cămașă 
tradiţională, te duci la muzeu“, a 
adăugat Cristina Ghioci. 

Costurile pentru realizarea 
unei astfel de creaţii sunt destul 
de mari, spre deosebire de iile co-
mercializate de negustorii ambu-
lanţi de prin târguri. "Este costi-
sitor, sunt pânze speciale pentru 
așa ceva, nu poţi să cumperi o pân-
ză oarecare și să te apuci de cusut 
pe ea. Trebuie să aibă fi re egale 
sau dacă sunt inegale trebuie să fi i 
atentă la model. Trebuie fi re rezis-
tente la spălat, când spălăm mate-
rialul suntem atente, folosim oţet 
pentru fi xarea culorii. Pentru fi re 
de aur dăm comandă în Franţa. 
Sunt ii care au costuri de sute de 
euro“, ne-a mărturisit Cristina 
Ghioci. . foto Facebook ”Altiţe 

de Galaţi” (Teodora Codreanu)

CUM SE REALIZEAZĂ ȘI CÂT COSTĂ O CĂMAŞĂ TRADIŢIONALĂ  .  PASIUNE

 LA GALAŢI NU 

SUNT PROBLEME 

CU PROGRAMUL 

DE VARĂ AL 

GRĂDINIŢELOR
ORGANIZARE. Scan-

dalul declanşat la Bucureşti de 

imposibilitatea de a se asigura 

locuri la grădiniţă pentru toţi copiii 

ai căror părinţi au solicitat acest 

lucru ne-a determinat să verifi căm 

situaţia la nivelul judeţului Galaţi. 

Cum nu am avut sesizări, ne-am 

adresat inspectorului şcolar pentru 

învăţământul preşcolar, prof. 

Mihaela Dobrin, care ne-a asigurat 

că nu sunt probleme.“Programarea 

este făcută şi poate fi  consultată 

pe site-ul Inspectoratului Şcolar 

Judeţean, organizarea s-a făcut 

pe fi ecare unitate de învăţământ 

preşcolar în parte, colegele mele 

au răspuns solicitărilor referitoare 

la organizarea atelierelor de vară, 

potrivit ordinului de ministru, 

nu am avut difi cultăţi în acest 

sens“, a precizat prof. Mihaela 

Dobrin, adăugând că nu au existat 

cereri ale părinţilor care să nu fi e 

soluţionate.În timpul vacanţei, 22 de 

grădiniţe din Galaţi, patru din Tecuci 

şi una din Matca organizează 

ateliere de vară pentru copii. Detalii 

despre intervalul acoperit de 

fi ecare puteţi găsi în documentul 

de pe site-ul ISJ -  http://www.

isj.gl.edu.ro/html/PRESC_2022/

Gradinita%20de%20vara%202023.

pdf.  .  Anca Spânu

 IULIAN VOICU
iulian.voicu@viata-libera.ro 

Ioan este un nume iudaic - Ioh-
anan fi ind prescurtarea din Ieho-
hanan și înseamnă „Dumnezeu 
s-a milostivit“.

 Noul Testament nu oferă 
mai niciodată date exacte des-
pre evenimentele descrise. Știm 
doar că Ioan s-a născut cu șase 
luni mai devreme decât Hristos 
și că nașterea sa a fost vestită de 
îngerul Gavriil. Tatăl lui Ioan, 
preotul Zaharia, pentru că nu a 
crezut în vestea dată de înger, va 
rămâne mut până la botezarea 
pruncului. 

 Rolul lui Ioan nu a fost numai 
acela de a pregăti poporul pentru 
venirea lui Hristos, ci și acela de 
a-L descoperi lumii ca Mesia și Fiu 
al lui Dumnezeu. Mesajul princi-
pal pe care îl transmitea Sfântul 
Ioan era „Pocăiţi-vă, că s-a apropi-
at Împărăţia cerurilor!“. Cei care 
renunţau la păcate erau botezaţi 
în Iordan. Sfântul Ioan le atrăgea 
atenţia celor care ascultau cuvân-

tul său că el botează cu apă spre 
pocăinţă, dar va veni Mesia care 
va boteza cu Duh Sfânt, pregătind 
venirea Mântuitorului.

Despre Ioan se zice că, în tim-
pul când era pustnic, se hrănea 
cu albine și lăcuste, „considerate 
a fi  curate în Vechiul Testament, 
semn că Ioan se hrănea doar cu 
cele plăcute Domnului“.

 Originea Sânzienelor 
Potrivit istoriografului român 

al religiei, Mircea Eliade, originea 
Sânzienelor provine din tradiţia 
daco-romană: „Diana Sancta din 
Sarmizegetusa a devenit Sânzia-
na «San(cta) Diana», fi gură cen-
trală a folclorului românesc. Con-
tinuitatea religioasă și lingvistică 
a fost asigurată mai ales datorită 
faptului că procesul de transfor-
mare a avut loc într-un mediu 
popular, adică rural (campestru 
și silvestru)“.

 Florilor numite sânziene (cu-
lese la solstiţiul de vară) li s-au 
atribuit calităţi mistice, fi ind fo-
losite în practicile magice. Cele 

mai multe superstiţii legate de 
Sânziene se referă la fertilitate, 
sănătate şi dragoste. Iar vrăjile de 
Sânziene se bazează pe această 
fl oare magică. 

 Tradiţia cere ca fetele să cu-
leagă fl ori de sânziene, din care 
să împletească cingători şi cu-
nuni, care sunt puse apoi la uscat 
pentru leacuri. După felul cum 
se usucă sau sunt luate de vânt, 
cununile vestesc cine se căsăto-
reşte, cine moare şi cine va avea 
noroc peste an. Tot de Sânziene 
se culeg plante de leac şi pentru 
vrăji, precum şi renumita „iarbă 
a fi arelor“, care poate deschide 
orice uşă.

 Originea ritualului 
Drăgaica 

Drăgaica este un ritual de 
origine agrară, practicat la 24 
iunie, în preajma solstiţiului de 
vară. Ritualul ţintește prosperi-
tatea și protecţia culturilor, mai 
ales cele de cereale. Tradiţia cere 
ca nimeni să nu lucreze pentru 
că această zi este cap de vară, iar 

Soarele joacă pe cer sau stă în loc 
la amiază.

 Drăgaica se sărbătorește prin-
tr-un dans al unui grup de 5-10 
fete, dintre care una este aleasă 
Drăgaică. Ea este îmbrăcată ca o 
mireasă și împodobită cu spice 
de grâu, în timp ce fetele celelal-
te se îmbracă în alb, poartă un văl 
pe faţă, în care sunt prinse fl ori 
de sânziene, iar în mână ţin o coa-
să. Odată constituit, alaiul Drăgai-
cei pornește prin sat și pe ogoare. 
La popasuri, în special la răscruci, 
fetele se așează în cerc, cântând și 
executând un dans săltat ale cărui 
mișcări desenează o cruce.

 Se spune că Drăgaica determi-
nă fructele să se coacă mai repede, 
ferindu-le de stricăciuni și putre-
zire. În unele zone, această sărbă-
toare are denumirea de Sânziene, 
dar și mai multe semnifi caţii.

 Drăgaica sau Sânziana ( Ga-
lium verum)  înfl orește de obicei 
în perioada ritualului. Dacă fl o-
rile nu sunt înfl orite, este semn 
rău, înseamnă că oamenii au su-
părat sânzienele. .

calendar creștin ortodox
Nașterea Sfântului Ioan Botezătorul şi Sânzienele (Drăgaica)
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Joe Biden stârneşte 
un nou conflict diplomatic 
între SUA şi China
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Semnele de aplanare a 

tensiunilor dintre Washington 

și Beijing nu au durat mult: abia 

s-a întors secretarul de stat 

american din vizita sa în China, 

că preşedintele american Joe 

Biden l-a califi cat pe omologul 

său chinez Xi Jinping drept 

„dictator“, remarcă aspru 

criticată miercuri de Beijing, 

informează AFP.  

Făcând referire la un episod 
recent în timpul căruia SUA au 
distrus un balon chinezesc care, 
potrivit Washingtonului, spiona 
teritoriul american, Joe Biden a 
afi rmat că "motivul pentru care 
(preşedintele chinez) s-a enervat 
atât de tare când am doborât acest 
balon plin de materiale de spionaj 
este acela că el nu ştia că (acest 
aparat) se afl a acolo“.

Biden a făcut aceste declaraţii 
în timpul unei recepţii în Cali-
fornia cu donatori ai Partidului 

Democrat, în prezenţa unor jur-
nalişti. "Este foarte stânjenitor 
pentru dictatori atunci când ei 
nu ştiu ce s-a întâmplat“, a con-
tinuat Biden, adăugând: "Atunci 
când (balonul) a fost doborât, (Xi 
Jinping) a fost foarte stânjenit şi 
chiar a dezminţit că (aeronava) se 
afl a acolo“.

Întrebată cu privire la acest 
subiect, o purtătoare de cuvânt a 
diplomaţiei chineze, Mao Ning, a 
condamnat aceste afi rmaţii, deloc 
surprinzător. "Această remarcă a 
părţii americane este cu adevă-
rat absurdă, foarte iresponsabilă, 
nu refl ectă realitatea, contravine 
practicilor diplomatice şi aduce 
gravă atingere demnităţii politi-
ce a Chinei“, a declarat ea pentru 
presă. "Aceasta este o provocare 
politică pe faţă“, a denunţat ea.

 Aceste schimburi verbale au 
loc după ce secretarul de stat 
american Antony Blinken şi-a 
încheiat luni vizita de două zile 
la Beijing, prima a unui şef al di-
plomaţiei americane în ultimii 
aproape cinci ani. Întrevederea 

sa cu Xi Jinping a fost salutată 
de cele două ţări drept o reuşită, 
după luni de tensiuni, în pofi -
da persistenţei unor divergenţe 
profunde. 

Tot referitor la Xi Jinping, Joe 
Biden a mai spus: "Suntem într-o 
situaţie în care el vrea din nou 
să stabilească o relaţie“. Preşe-
dintele american a apreciat că 
Blinken a făcut "treabă bună“ în 
China, însă a explicat că "va fi  
nevoie de timp“ pentru a aplana 
relaţiile foarte tensionate între 
cele două mari puteri. "De altfel, 
eu vă promit, nu vă faceţi griji în 
legătură cu China. (...) China are 
mari difi cultăţi economice“, a 
mai spus preşedintele democrat 
de 80 de ani, în campanie pentru 
realegerea sa. 

Rivalitatea pe toate planurile 
între China şi SUA s-a transfor-
mat într-o criză diplomatică, des-
chisă prin episodul balonului din 
februarie. 

Preşedintele american a evo-
cat un alt punct de fricţiuni cu 
China: summitul în timpul căru-

ia liderii Australiei, Indiei, Japo-
niei şi SUA - cunoscut sub numele 
de "Quad“ - au adresat în luna mai 
critici abia voalate la adresa po-
liticii Beijingului în Asia-Pacifi c, 
pe care ei o consideră o sursă de 
instabilitate. Cele patru ţări "lu-
crează umăr la umăr în Marea 
Chinei de Sud şi în Oceanul In-
dian“, a declarat Biden, potrivit 
căruia această demonstraţie de 
unitate între cele patru ţări era 
cea care "l-a contrariat cu adevă-
rat“ pe preşedintele chinez. 

Nu este prima dată când Joe 
Biden face declaraţii importante 
în timpul unor recepţii pentru 
strângere de fonduri, evenimen-
te restrânse în timpul cărora ca-
merele de fi lmat, microfoanele şi 
aparatele foto sunt excluse - jur-
naliştii prezenţi putând cu toate 
acestea să asculte declaraţiile in-
troductive ale preşedintelui şi să 
le transcrie. Tocmai la un astfel 
de eveniment, în octombrie 2022, 
Joe Biden evocase, de exemplu, 
riscul unei "apocalipse“ nucleare 
declanşate de Rusia. .

DECLARAŢII CU EFECT IMEDIAT  .  CONTROVERSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană are o "res-
ponsabilitate specială“ faţă de 
Ucraina pe termen lung, a anun-
ţat miercuri preşedinta Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 
la conferinţa pentru reconstruc-
ţia Ucrainei de la Londra, potrivit 
Reuters. "Acest lucru este pentru 
nevoile imediate ale Ucrainei. Dar 
să vorbim despre viitor. Cred că 

Uniunea Europeană are o respon-
sabilitate specială“, a declarat Ursu-
la von der Leyen, în discursul susţi-
nut la Londra. "Ucrainenii ne spun 
că atunci când îşi imaginează viito-
rul, văd steagul Europei fl uturând 
deasupra oraşelor lor. Şi nu am nicio 
îndoială că Ucraina va fi  parte din 
Uniunea noastră“, a adăugat ea. 

La rândul său, ministrul de 
Externe german, Annalena Baer-
bock, a subliniat în intervenţia ei 
necesitatea de a lega reconstrucţia 

Ucrainei de procesul de aderare 
la Uniunea Europeană (UE). "Sunt 
convinsă că trebuie să legăm în 
continuare reconstrucţia Ucrainei 
şi procesul de aderare la UE. Scopul 
nostru este să ajutăm la reconstruc-
ţia unei Ucraine care este pregătită 
pentru UE“, a afi rmat şefa diploma-
ţiei germane.

 Într-o intervenţie video în 
cadrul conferinţei de la Londra, 
preşedintele ucrainean Volodimir 
Zelenski a declarat că sunt necesare 

„proiecte reale“ pentru reconstruc-
ţia Ucrainei, informează Reuters. 
„Există o delegaţie ucraineană care 
va prezenta lucruri concrete şi noi 
propunem să le facem împreună în 
mandatul meu“, a spus şeful statu-
lui ucrainean.

 Nu în ultimul rând, premierul 
ţării gazdă, Rishi Sunak, a anunţat 
un nou cadru al asigurărilor pen-
tru risc de război, menit să ajute 
companiile să investească în Ucrai-
na. .

reconstrucţie
Uniunea Europeană, „responsabilitate specială“ faţă de Ucraina

Forţele 
ucrainene 
înaintează 
în Zaporojie

RĂZBOI. Forţele ucrainene câştigă teren, 

apropiindu-se de oraşele Melitopol şi Berdiansk, 

din regiunea Zaporojie, a declarat miercuri un 

purtător de cuvânt al statului major al Ucrainei. 

Andrii Kovalev a menţionat numele mai multor 

sate, afi rmând că ucrainenii „au avut succes 

parţial pe direcţiile Novodanilivka-Robotine, Mala 

Tomacika-Verbove, Vilne Pole-Makarivka“, iar 

acum „îşi consolidează limitele atinse“. Armata 

ucraineană duce şi „lupte deosebit de grele“ 

pentru a opri o ofensivă a forţelor ruse în est, în 

apropierea regiunilor Liman şi Doneţk. În două 

săptămâni, Kievul a recucerit opt sate din sudul 

Ucrainei, ocupat de Rusia.  . O.A.C.

 SUEDIA SOMEAZĂ 

TURCIA 

SĂ RATIFICE 

EXTINDEREA 

NATO
PRESIUNI. Suedia şi-a 

îndeplinit obligaţiile din acordul 

cu Turcia privitor la aderarea ţării 

nordice la NATO şi a venit vremea 

ca parlamentul turc să înceapă 

procesul de ratifi care, a declarat 

miercuri ministrul de Externe 

suedez Tobias Billstrom, potrivit 

Reuters. „Considerăm că am făcut 

ceea ce se aştepta de la noi, acum 

este timpul ca parlamentul Turciei 

să înceapă procesul de ratifi care“, a 

declarat Billstrom, după o întâlnire 

cu parlamentarii suedezi. Finlanda 

şi Suedia au solicitat anul trecut să 

adere la NATO ca reacţie la invazia 

rusă din Ucraina, dar procesul a 

fost ţinut în loc de Turcia şi Ungaria. 

Preşedintele turc Recep Tayyip 

Erdogan blochează din mai 2022 

intrarea Suediei în NATO. Ankara a 

acuzat Suedia de pasivitate în faţa 

‘’teroriştilor’’ kurzi refugiaţi în această 

ţară, cerând extrădări asupra 

cărora, totuşi, guvernul suedez nu 

are ultimul cuvânt. Incendierea unui 

exemplar din Coran de către un 

extremist în capitala suedeză, în luna 

ianuarie, a determinat suspendarea 

convorbirilor între Ankara, Helsinki 

şi Stockholm. Între timp, Finlanda 

a devenit, la începutul lui aprilie, al 

31-lea membru al Alianţei Nord-

Atlantice. . O.A.C. 
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CE ACTE TREBUIE 

DEPUSE ŞI UNDE
DEMERSURI. Soli citanţii 

pentru locuinţele sociale din Galaţi 

vor depune la Registratura Generală 

a municipiului Galaţi cu sediul în 

str. Domnească nr. 54, următoarele 

documente: cerere tip adresată 

primarului; acte de stare civilă; 

condiţii de locuit; copii de pe actele 

de studii ale solicitantului; stare 

de sănătate (certifi cate medicale 

eliberate de instituţii medicale); 

declaraţii notariale; venituri realizate 

pe ultimele 12 luni, după caz; 

condiţii speciale pentru titularul 

dosarului şi membrii familiei acestuia 

(adeverinţă care să confi rme faptul 

că solicitantul provine din instituţie 

de ocrotire socială şi a împlinit 

vârsta de 18 ani, dacă e cazul; 

certifi cat de revoluţionar; dovada 

calităţii de persoană persecutată 

din motive politice, deportată în 

străinătate, prizonier; orice alt 

document considerat important 

de către solicitant); certifi cat fi scal 

emis de către Direcţia Generală 

Impozite Taxe și alte Venituri Locale 

din care să rezulte că solicitantul 

şi membrii familiei acestuia (soţ, 

soţie, copii) nu au datorii la bugetul 

local; prin excepţie, solicitanţii şi/sau 

membrii familiei acestuia (soţ, soţie, 

copii) care au debite acumulate la 

bugetul local vor întocmi și prezenta 

un angajament de plată încheiat 

conform legii de către Direcţia 

Generală Impozite Taxe și alte 

Venituri Locale, prin care se obligă 

să achite datoriile restante în termen 

de cel mult 12 luni (în funcţie de 

debitul restant) de la data depunerii 

dosarului. După depunerea 

documentelor, acestea vor fi  

scanate și transmise Serviciului 

Administrare Fond Locativ și Spaţii 

cu Altă Destinaţie.  . Beatrice 

Dumitriu 

Ce condiţii trebuie 
să îndeplinească 
gălăţenii pentru a primi 
o locuinţă socială
BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Obţinerea unei locuinţe sociale 

este dorinţa multor gălăţeni 

cărora, din păcate, viaţa nu 

le-a surâs și care din motive 

personale sau de sănătate 

nu reușesc să mai ţină pasul 

cu scumpirea chiriilor la 

apartamente. Multe persoane, 

care poate ar fi  eligibile pentru 

o locuinţă socială, nu cunosc 

demersurile pe care trebuie să le 

facă sau criteriile pe care trebuie 

să le îndeplinească.

Conform „Declaraţiei Univer-
sale a Drepturilor Omului“, ori-
ce om are dreptul la un nivel de 
trai care să-i asigure sănătatea și 
bunăstarea lui și familiei sale, 
cuprinzând hrana, îmbrăcămin-
tea, locuinţa, îngrijirea medicală, 
precum și serviciile sociale nece-
sare; el are dreptul la asigurare în 
caz de șomaj, boală, invaliditate, 
văduvie, bătrâneţe sau în celelal-
te cazuri de pierdere a mijloace-
lor de subzistenţă, în urma unor 
împrejurări independente de vo-
inţa sa. Însă câţi dintre gălăţeni 
își cunosc drepturile, și mai ales 
demersurile pe care le au de făcut 
pentru a benefi cia de drepturile 
lor?

Cine poate benefi cia             
de o locuinţă socială 
în Galaţi

La locuinţele sociale din Ga-
laţi au acces următoarele cate-
gorii de persoane: cetăţeni ro-
mâni, cu vârsta minimă de 18 
ani, care au domiciliul stabil în 
municipiul Galaţi; solicitanţii şi/
sau membrii familiei (soţ, soţie, 
copii care locuiesc şi gospodăresc 
împreună) care nu au deţinut şi 
nu au înstrăinat o locuinţă pro-
prietate personală, excepţie fă-
când coproprietarii locuinţelor 
obţinute prin moştenire, în indi-

viziune, în situaţia în care cota 
obţinută nu satisface nevoile de 
locuit.

Totodată, se pot bucura de o lo-
cuinţă socială: solicitanţii şi/sau 
membrii familiei (soţ, soţie, copii 
care locuiesc şi gospodăresc îm-
preună) care nu au benefi ciat de 
sprijinul statului în credite şi exe-
cuţie pentru realizarea unei locu-
inţe; solicitanţii şi/sau membrii 
familiei (soţ, soţie, copii care lo-
cuiesc şi gospodăresc împreună) 
care au un venit mediu net lunar 
pe persoană, realizat în ultimele 
12 luni, sub nivelul salariului mi-
nim net pe economie, comunicat 
de Institutul Naţional de Statisti-
că în ultimul buletin statistic an-
terior lunii în care se analizează 
cererea, precum şi anterior lunii 
în care se repartizează locuinţa; 
persoane evacuate din imobilele 
retrocedate foştilor proprietari, 
imobile/locuinţe ce au aparţinut 
municipiului Galaţi.

Sunt acceptaţi în traseul pen-
tru obţinerea unei locuinţe și 
tineri proveniţi din instituţii de 
ocrotire socială care au împlinit 
18 ani; invalizi de gradul I, II; per-
soane cu dizabilităţi; pensionari, 
precum și veterani și văduve de 
război; benefi ciarii prevederilor 
Legii nr. 341/2004 - luptător sau 
urmaș al celui decedat în Revolu-
ţia din Decembrie 1989; benefi ci-
arii prevederilor Decretului-lege 
nr. 118/1990 - deportaţi și deţinuţi 
politic, persoane care locuiesc în 
imobile care nu mai prezintă si-
guranţă în exploatare; persoane 
care locuiesc în imobile revendi-
cate sau cu risc seismic 1 şi au 
contract de închiriere cu muni-
cipiul Galaţi. 

Ce categorii de persoane 
nu au acces la locuinţele 
sociale

La polul opus, se afl ă persoane-
le/familiile care nu pot benefi cia 
de locuinţe sociale, acestea fi ind 

cele care se găsesc în una din 
următoarele situaţii: solicitanţii 
care nu au cetăţenie română; so-
licitanţii care nu au domiciliul 
stabil în municipiul Galaţi; soli-
citanţii şi/sau membrii familiei 
(soţ, soţie, copii care locuiesc şi 
gospodăresc împreună) care ocu-
pă sau au ocupat abuziv un imo-
bil afl at în proprietatea statului/ 
în administrarea Consiliului lo-
cal al municipiului Galaţi ori în 
proprietatea municipiului Galaţi, 
pe raza municipiului Galaţi; so-
licitanţii şi/sau membrii familiei 
(soţ, soţie, copii care locuiesc şi 
gospodăresc împreună) care de-
ţin sau au înstrăinat o locuinţă 
proprietate personală sau o locu-
inţă dobândită în exclusivitate 
prin moştenire, pe teritoriul Ro-
mâniei după 01.01.1990.

Nu pot aplica pentru o locuin-
ţă socială nici: copiii majori care 
ocupă/au ocupat abuziv un imo-
bil proprietatea municipiului Ga-
laţi, au dobândit şi au înstrăinat o 
locuinţă după 01.01.1990, respec-
tiv, deţin în calitate de chiriaşi o 
altă locuinţă din fondul locativ 
de stat, şi nici nu vor fi  trecuţi 
în contractul de închiriere al lo-
cuinţei ce se va atribui părinţilor 
acestora; solicitanţii care nu pot 
face dovada unui venit realizat ca 
urmare a desfășurării unei acti-
vităţi generatoare de venituri, în 
vederea achitării chiriei lunare 
şi a cheltuielilor aferente între-
ţinerii locuinţei; solicitanţii şi/
sau membrii familiei (soţ, soţie, 
copii care locuiesc şi gospodăresc 
împreună) care deţin, în calitate 
de chiriaşi, o altă locuinţă din 
fondul locativ de stat, excepţie 
făcând chiriaşii ale căror locuin-
ţe nu mai prezintă siguranţă în 
exploatare sau sunt revendicate 
în baza legilor speciale.

De asemenea, nu este permisă 
alocarea unei locuinţe nici pen-
tru: solicitanţii şi/sau membrii 
familiei (soţ, soţie, copii care lo-

cuiesc şi gospodăresc împreună) 
care au fost evacuaţi în urma re-
zilierii contractului de închirie-
re încheiat cu municipiul Galaţi 
sau cu alţi proprietari din motive 
imputabile lor (neachitare chirie, 
distrugere etc.); solicitanţii şi/sau 
membrii familiei acestuia (soţ, 
soţie, copii) care au debite acumu-
late la bugetul local; solicitanţii/
familiile care au un venit mediu 
net lunar pe persoană peste ve-
nitul minim net pe economie, 
stabilit de Institutul Naţional 
de Statistică. Solicitanţii care au 
depus dosar individual, dar se 
regăsesc simultan în dosare de-
puse de părinţi/copii nu vor mai 
benefi cia de punctaj corelativ în 
acele dosare. 

Cum se poate obţine 
punctaj mare la evaluare

Alocarea locuinţelor sociale 
se realizează în puncte de punc-
tajul obţinut în urma evaluării, 
în baza unor criterii stabilite de 
comisia de analiză, conform pre-
vederilor legale. Astfel cel mai 
mare punctaj îl vor avea persoa-
nele care: locuiesc în chirie de 
mult timp (peste 5 ani); locuiesc 
în spaţii mici; au mulţi copii; au 
studii superioare; au mai mulţi 
membri ai familiei cu dizabili-
tăţi; au depus cererea în urmă 
cu mult timp (+2 puncte pentru 
fi ecare an de așteptare); revolu-
ţionarii; repatriaţii; persoanele 
persecutate din motive politice 
de dictatura instaurată cu înce-
pere de la 6 martie 1945, precum 
şi cele deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri; tineri 
proveniţi din case de ocrotire 
socială; tineri familişti cu vârsta 
de până la 35 ani; persoane care 
locuiesc în imobile care nu mai 
prezintă siguranţă în exploatare 
și persoane care locuiesc în imo-
bile revendicate sau cu risc seis-
mic 1 și au contracte de închiriere 
cu municipiul Galaţi.  .

ALOCAREA SE FACE ÎN FUNCŢIE DE PUNCTAJ   . CRITERII
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECA-

NIC, ECO NOMIST, TEHNI CIAN 

AGRONOM, INGINER AGRO-

NOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTA LATOR. TEL. 0745686276 

(280360) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: şef parc auto cu componente 

de operator transport rutier marfă 

(ARR), laborant, lăcătuş mecanic, 

electrician. 0752235635, email: re-

surse.umane.gl@gmail.com, adre-

sa: str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(280371) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen, dulgheri, fi erari be-

tonişti. Salariul minim 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00 (280373) 

 • Angajez personal fast food, 

cu experienţă. Tel. 0744978853. 

(280375) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi (amenajări). Rel. la te-

lefon 0753859476. (280380) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza Sportivă 

Voinţa, str. Saturn. 0756874576. 

(280393) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şi muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280414) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723 470 657. 

(280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-

zar. Perioadă nedeterminată, pen-

tru punct de lucru Schela, Galaţi. 

Telefon 0771663885. (280424) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, cu 

permis cat.B. Salariu 4000 lei lună. 

Tel. 0751609049. (280426) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA TAIETOR AUTOGEN. 

PROGRAM DE LUCRU LUNI-

VINERI, 8-16. SALARIU 

NEGOCIABIL. 0751244222 

(280429) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori confecţii metalice, mun-

citori necalifi caţi. 0744517233. 

(280432) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuşi, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu şi 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

 • Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relatii suplimen-

tare 0726730095. (575) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Loc veci „Ştefan cel Mare, P15, 

R6, L91. Negociabil. 0757592648. 

(280378) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 14000 

euro negociabil. Tel. 0743253871. 

(280421) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 cam., par-

ter, str. Domnească nr.10, P4, ter-

mopane, CT. Preţ negociabil. Tel. 

0745612508, 0741731505. (280245) 

 • Apartament semidecomandat, 

parter, Saturn nr.6, bl.C1 (Transfuzii), 

45 mp, termopane, centrală cu ga-

ranţie, parchet gros. Negociabil. 

0757592648. (280377) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, 56000 euro negociabil. 

0742540017. (280410) 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Micro 40. 0755921461. (280419) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere, et.2, cu termopane, cen-

trală termică, ICFrimu- str. Cluj. 

Preţ 60000 euro negociabil. Exclus 

agenţii. Tel. 0770844943. (280427) 

 • Vând apartament 2 camere semi-

dec., Ţiglina 2, etaj 3 (la C-uri). Preţ 

: 50.000 euro. Telefon : 0770778044 

(578) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere Micro 

19, poziţie excelentă, 86000 euro 

negociabil. 0742540017. (280411) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate duplex 

cu 2 camere situat în Clădirea Stela, 

Str. Nicolae Bălcescu 80A - 141.627 

euro - 89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 • Casă Sat Costi- Vânători, P+2+M 

(410 mp), 1000 mp (24,5) la stradă, 

beton armat+ BCA, gri+ roşu, trifa-

zic, apă, gaz în execuţie. Negociabil. 

0757592648. (280376) 

 • Vând casă la cheie, nouă, în com. 

Braniştea, sat Vasile Alecsandri. Tel. 

0757613765. (280412) 

 • Vand casa D+P+M, zona Masnita. 

0735105100 (280418) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă o persoană, 600 lei+ ga-

ranţie, toate utilităţile proprietarului. 

0753324511. (280389) 

 • PF închiriez 2 camere decomanda-

te, mobilat. 0747770228. (280399) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj zona Romarta Veche 

(Şc.26). 0745116682. (280413) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Persoană fi zică vând teren 1504 

mp, zona Tirighina, cu drum acces 

reabilitat. 75000 euro negociabil. 

Tel. 0755314555. (280390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(280257) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic şi strungar. Rel. la tel. 

0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, electri-

cian şi borverist. Tel. 0748211128. 

(280333) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de bucătar. 

Tel.: 0749223352 (280343) 

 • SC angajează şofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(280345) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (280346) 

 • Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice anga-

jează: OPERATORI utilaje profi lare 

la rece; MANIPULANŢI. Contact: 

0753038186, email: eugen.cuza@

rosteel.ro (280351) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0236499924. (280387) 

 • Vând două locuri urgent, negocia-

bil, cimitirul „Sf. Lazăr“. 0747482090. 

(280404) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 75 ani, situaţie fi nan-

ciară foarte bună, doresc doamnă 

peste 65 ani, cu locuinţă pentru con-

vieţuire. 0799343628. (280391) 

 • Caut doamnă, 45-50 ani- 

statură mică, pentru priete-

nie/ convieţuire/ gospodărie. 

Acord locuinţă şi susţinere 

materială. Telefon 0748107540, 

0745091486. (280415) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul 

în municipiul Galaţi, str.Portului 

nr.34, judeţul Galaţi, înregistrată la 

Ofi ciul Registrului Comerţului sub 

nr.J17/44/1991, CUI RO1639097, 

întrunit în şedinţa din data de 

16.06.2023, convoacă în temeiul 

art.117 din Legea nr.31/1990, com-

pletată, modifi cată şi republicată şi 

al prevederilor Actului Constitutiv: 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor în data de 03.08.2023, la 

ora 11, la sediul societăţii din Galaţi, 

str.Portului, nr.34, judeţul Galaţi, 

având următoarea ORDINE DE ZI: 

1.Aprobarea repartizării către acţio-

narii societăţii a sumei de 8.750.000 

lei sub formă de dividend, reprezen-

tând 0.50 lei/acţiune dividend brut; 

2.Aprobarea suplimentării planului 

de investiţii al C.N.F.R. Navrom 

S.A. pe anul 2023; 3.Aprobarea 

participării C.N.F.R. Navrom S.A. 

la majorarea capitalului social al fi -

lialelor societăţile Navrom Shipyard 

S.R.L. şi Superquatro Group S.R.L.; 

4.Aprobarea rectifi cării B.V.C. al 

C.N.F.R. Navrom pe anul 2023 co-

respunzător punctelor de mai sus; 

5.Aprobarea actualizării valorii in-

demnizaţiei membrilor C.A. şi împu-

ternicirea persoanei care va semna 

actele adiţionale la contractele de 

administrare. În cazul în care la prima 

convocare din data de 03.08.2023 

nu se vor întruni condiţiile prevăzute 

de lege pentru prima convocare, se 

fi xează în temeiul art.118 din Legea 

nr.31/1990 completata, modifi cată 

şi republicată, cea de-a doua con-

vocare în data de 04.08.2023, în 

acelaşi loc şi la aceeaşi oră. La adu-

nare pot participa acţionarii înscrişi 

în Registrul Acţionarilor Societăţii la 

sfârşitul zilei de 14.07.2023, stabilită 

ca dată de referinţă în conformita-

te cu prevederile art.123 din Legea 

nr.31/1990 completată, modifi cată 

şi republicată. Acţionarii Societăţii 

au toate drepturile conferite de lege 

şi pot participa la şedinţă după cum 

urmează: •Acţionarii persoane fi zi-

ce, personal sau prin reprezentant 

în baza unei procuri acordate altor 

acţionari sau unei alte persoane 

decât acţionarii, cu excepţiile pre-

văzute de dispoziţiile legale aplica-

bile; •Acţionarii persoane juridice, 

prin reprezentantul lor legal sau 

prin persoana căreia i s-a acordat 

o procură în acest sens, cu excep-

ţiile prevăzute de dispoziţiile legale 

aplicabile. Formularele procurilor 

se pot obţine de la sediul Societăţii 

şi de pe website-ul www.navrom.

ro. Procurile vor fi  depuse la sediul 

societăţii în original, în termenul 

prevăzut de lege. Informaţiile pri-

vind punctele din ordinea de zi vor 

fi  puse la dispoziţia acţionarilor pen-

tru a fi  consultate la sediul societă-

ţii si pe website-ul www.navrom.ro. 

Informaţii suplimentare se pot obţine 

de la sediul societăţii şi la nr. de tel: 

0236.461022, int.151. Preşedintele 

Consiliului de Administraţie Elena 

Botea (280433) 

DECESE 

Rugă sfântă pentru odihna 

veşnică a celei care  a fost

VIOLETA LOVIN,

plecată mult prea devreme 

în lumea de dincolo de nori. 

Drum lin printre stele!

Foştii colegi de la „Viaţa liberă”.

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator pen-

tru activitate la sediu, emis în data 

de 13.06.2002, pentru SC Todiraşcu 

Moldoveanu SNC, J17/501/1999, 

CUI 12018036. Se declară nul. 

(280423) 

 • Pierdut document de înregistra-

re pentru siguranţa alimentelor nr. 

7276/17.06.2016. Se declară nul. 

(280425) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Moraru Denis Cristinel. Se declară 

nul. (280430) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Postolache Anamaria 

Roxana. Se declară nule. (280431) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

244/2006 din 9.08.2022, pe numele 

Vlăduţ Ilie, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 36, 

rândul 3, locul 4, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (280434) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

22

1757 u  Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), 
navigator, explorator britanic.
1767 u Se naşte WILHELM von 
HUMBOLDT (m. 1835), filolog, 
filosof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).
1882 u Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg.
1898 u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german.
1910 u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m. 1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.
1913 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN OCTAVIAN IOSIF (n. 
1875), poet, traducător.
1927 u Se naşte VLAD MUGUR (m. 
2001), regizor, laureat cu premii 
UNITER.
1937 u Se naşte KRIS 
KRISTOFFERSON, actor, cântăreţ 
american.
1941 u România intră în război, 
alături de Germania, pentru 
eliberarea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. La 
lupte participă 12 divizii, brigăzi 
independente şi 672 de avioane.
1949 u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar, Globul de Aur.
1963 u Încetează din viaţă MARIA 
TĂNASE (n. 1913), una dintre 
cele mai cunoscute interprete ale 
cântecului popular românesc, 
artistă emerită. A evoluat şi în 
câteva filme, în spectacole de 
operă şi teatru dramatic.
1987 u Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1890), actor, 
dansator, coregraf american.
1998 u Încetează din viaţă 
MAUREEN O’SULLIVAN (n. 1911), 
actriţă americană.
2008 u Încetează din viaţă 
GEORGE CARLIN (n. 1937), actor, 
scenarist, umorist american.

Vlad Mugur, personalitate 
a teatrului mondial

Regizorul Vlad Mugur s-a năs-
cut la București, pe 22 iunie 1927. 
A absolvit, în 1949, cursurile In-
stitutului de Teatru din Capitală, 
ca șef de promoție la clasa de 
Regie.

Și-a început activitatea teatra-
lă la 20 de ani, în 1947. După în-
cheierea studiilor, a fost angajat 
la Teatrul Armatei, în prezent 
Teatrul „Nottara“; în 1956, a fost 
angajat ca prim-regizor la Tea-
trul din Craiova, împreună cu 
promoția din care au făcut parte 
actorii Victor Rebengiuc, Amza 
Pellea, Gheorghe Cozorici ș.a. A 
montat la Craiova spectacole ca 
„Bunbury“ de O. Wilde şi „Ham-
let“ de W. Shakespeare. A revenit 
ulterior în București, la Teatrul 
Național. În perioada 1964-1971, a 
fost director al Teatrului Național 
din Cluj-Napoca. Spectacolele re-
gizate la Cluj l-au adus în prim-
planul vieții teatrale românești, 
cele mai importante fi ind „Ifi ge-
nia în Aulida“ de Euripide şi „Cali-
gula“ de Camus, care s-au bucurat 
de recunoaștere internațională la 
festivalurile de teatru de la Roma, 
Prato şi Arezzo.

În 1971, fi indu-i interzise spec-
tacolele de la Cluj și repetițiile la 
„Hamlet“, s-a autoexilat, plecând 
în Italia, apoi în Germania, unde 
s-a stabilit și a montat peste 50 
de spectacole, la teatre din Mun-
chen, Konstanz, Hanovra etc. Tot-
odată, subvenționat de primăria 
orașului Munchen, și-a înfi ințat 
propriul teatru, „Ansamblul 
Vlad Mugur“.

După 20 de ani de autoexil, a 
revenit în țară, reluându-și co-
laborările cu Teatrul „Odeon“, 
unde a fost și primul director, 
Teatrul Mic, Teatrul Maghiar de 
Stat din Cluj, Teatrul Tineretului 

din Piatra Neamț, Teatrul „Not-
tara“, Teatrul Dramatic Galaţi 
și Teatrul Național din Craiova. 
A montat piese precum „Minci-
nosul“, „Scaunele“, „Doi gemeni 
venețieni“, „Așa este (dacă vi se 
pare)“, „Slugă la doi stăpâni“ și 
„Carnavalul bârfelor“.

A fost distins cu Premiul UNI-
TER pentru întreaga activitate în 
1999, Premiul UNITER pentru cel 
mai bun spectacol în anii 2000 
(„Slugă la doi stăpâni“) și 2001 
(„Hamlet“).

A decedat pe 22 iulie 2001, la 
Munchen. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu 
lucrări semnate de elevii secţiei Grafică de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea începutul 
sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta),

„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri vineri: 10,00 18,00, sâmbătă 
duminică: 10,00 20,00, luni marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 19,00; duminică: 9,00 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni joi: 11,00 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

33 2020

Cluj

30 1818

Bucureşti

33 2020

Galaţi

31 1919

Constanţa

29 1818

Braşov

29 1616

Londra

26 1616

Paris

24 1515

Madrid

24 1515

Roma

38 1919

Chişinău

30 1818

CALD.  Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 5 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 6 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 55 la 

sută.  . surse online

meteo 22 iunie România & Europa 
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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07:30 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
09:10 Bucătăreasa curioasă:           

O reţetă letală

Mister, Romantic
10:35 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie
12:20 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
14:30 Pe platourile de fi lmare

14:55 Bee Movie: povestea             

unei albine

SUA, Animaţie, Comedie
16:25 Contra

Germania, Comedie
18:10 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

20:00 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Selma Blair: Lupta pentru 

viaţă

SUA, Documentar
23:25 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
01:10  Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania,      
Acţiune

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European          

de Fotbal 2023 U21

21:00 Vara amintirilor

22:00 Cod pentru crimă:                  

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

11:00 Care pe care

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

16:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

17:45 Nepieritorii

18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Recuperatorul 2

SUA, Acţiune, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Mama are un nou iubit (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti la un pas de a începe ceva 

nou, de a accepta anumite 

experienţe, noi provocări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi a conştientizărilor, a 

adevărului. Descoperi ceva nou 

la partenerul de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să înveţi să spui 

şi „nu”. Anumite probleme te 

epuizează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se deschid unele perspective 

foarte interesante în viaţa ta. Ai 

chef de acţiune.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai fl er, iar mintea este deschisă, 

dornică să aprofundeze tot felul 

de subiecte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să te eliberezi de unele 

frici, de unele convingeri care nu 

te ajută să evoluezi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti concentrat pe activităţile ce 

ţin de pasiuni, pe cele care îţi pot 

aduce relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te interesează metodele sau 

activităţile care te pot ajuta să te 

eliberezi de stres şi griji.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Reuşeşti să te impui, să-ţi 

îmbunătăţeşti imaginea publică. 

Te focusezi şi pe relaţiile cu 

autorităţile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Investeşti multă energie în ceea 

ce îţi place mult, într-o pasiune, 

într-un proiect.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi reuşeşti să fi i convingător, 

să joci rolul de lider, dacă apare 

ocazia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Lasă listele deoparte, eşti prea 

rigid în agenda şi în activităţile 

pe care le-ai stabilit.

horoscop
22 iunie

fi lmul zilei
JOI, 22 IUNIE 

remember
Konrad Zuse (1910-1995)

Konrad Zuse s-a născut 
pe 22 iunie 1910, la Berlin. A 
urmat cursurile gimnaziale la 
Braunsberg, după care, în 1927, 
a absolvit Şcoala Superioară 
Tehnică Berlin - Charlottenburg. 
Şi-a început cariera ca inginer 
în industria transporturilor 
aeriene. Munca sa implica o 
mulţime de calcule, fapt care 
l-a determinat să descopere 
metode care să-i uşureze 
sarcinile. În 1937, a pus în 
funcţiune, în apartamentul său 
din Berlin, primul calculator 

cu componente mecanice, 
intitulat Z1, un model 
primitiv de computer digital. 
Dorinţa lui de a dezvolta un 
computer performant a fost 
satisfăcută de modelul Z3, în 
1941. Cu o capacitate de 63 de 
cuvinte, Z3 avea multe dintre 
caracteristicile calculatoarelor 
moderne, exceptând abilitatea 
de a înmagazina programul de 
memorie la un loc cu datele. 
În 1942, a început lucrul la un 
alt calculator, Z4, pe care l-a 
fi nalizat în 1950, în Elveţia. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

451 CM

502 CM

482 CM

+ 18 cm

+ 10 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

467 CM

373 CM

302 CM

+ 12 cm

+ 8 cm

+ 6 cm

 ALOHA
HBO. ora 20,00, Comedie, Dramă, Romantic,

Dragoste, 2015, SUA

Cu: Alec Baldwin, Bradley Cooper, Emma Stone u

Titlu original: Aloha   u Un renumit contractor al armatei revine 
în locurile în care a trăit cele mai mare succese din cariera sa 
militară. Bărbatul reînnoadă legătura cu o fostă mare dragoste, 
dar, în acelaşi timp, se îndrăgosteşte de supraveghetoarea lui. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie

În 1949, şi-a înfi inţat propria 
fi rmă, „Zuse KG“, prima 
companie de construire a 
componentelor din Germania. 
În 1969 a semnat un contract 
de exclusivitate cu Siemens. S-a 
stins din viaţă pe 3 decembrie 
1995, la 85 de ani. . V.G.

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)
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Din opera lui Cezar Petrescu

ORIZONTAL: 3) Catedrală impunătoare – Ciripitul păsărelelor, de mare efect u

acustic – Curent… de la acumulator! 4) Limbă de foc – Ambarcaţii sportive 

ușoare conduse de o persoană. 5) Centru de detenţie! – Cașcaval trecut prin 

pesmet cu ou și prăjit – Schimbul la mină. 6) Sare a acidului iodic – Neted și 

bine lustruit. 7) Reţea pentru transmisii automate (abr.inf.) – Pieptar ţărănesc 

– Puse la cale! 8) Oxford Language Dictionaries Online (siglă) – Plin de bani! – 

Produs al arderii. 9) Glonţ cu traiectorie luminoasă – Stâlpii porţilor sportive.

VERTICAL: 2) Neuro-mielitis optica (abr.med.). 3) Scurgere succesivă de u

momente – Guvernanta de ieri. 4) Intrarea într-o unitate... de transmisiuni! 

- Dacă nu curge  pică… - Ohio State University Environmentalist (siglă). 

5) Componente chimice pentru îngrășăminte – Oto-rino-laringologie (abr.

med.) 6) Suport pentru proiecţie de fi lme – Ca o traistă încăpătoare. 7) 

Protagoniștii întrecerilor la hipodrom – Locuitor al Greciei antice (var.) - 

Amintite din trecut! 8) A se văicări pe uliţă – Năuc… de la halucinogene! 

- Budapest Neutron Centre (siglă). 9) Capete de rotor! – Siglă pentru 

”Organizaţia Studenţilor Constructori” – A-și da aere nejustifi cate.  (Mihai 

Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
Profesoara:
- Măi, puturosule, cum poţi 
dormi la ora mea?
- Cu greu, însă dacă aţi vorbi 
în șoaptă... 2

Doi vecini stau de vorbă:
- Căţelul dvs. mi-a furat 
papucii de la ușă.
- Imposibil. Acasă a venit 
desculţ.

reţeta zilei
Roşii cu ton 
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g roşii, 30 ml ulei de 

măsline, ½ legătură pătrunjel verde, 2 linguri condi-

mente, 100 g măsline, o conservă ton în ulei, 4 ouă, 

125 g mini mozzarella.

MOD DE PREPARARE. Spălăm roşiile 

şi le tăiem cuburi. Punem uleiul de măsline, pătrun-

jelul tocat, condimentele, amestecăm şi lăsăm 10 

minute la rece. Adăugăm măslinele, tonul scurs şi 

amestecăm. Distribuim amestecul în două minivase 

termorezistente. Spargem câte două ouă în fi ecare 

vas. Punem şi minimozzarella. Dăm totul la cuptorul 

încins la 180 de grade, timp de 30-35 de minute sau 

până mozzarella este uşor rumenită . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Tupeu și savoare: 
curry cu ciocolată

u Finală. „O experiență care 
te trage la tigaie pentru toată 
viața“, mărturisea emoționată 
Nina Hariton, înainte de a afl a 
că este marea câștigătoare 
„Chefi  la cuțite“ - sezonul 11. 
Și nu era vorba despre „trasul“ 
la coada tigăii, ci despre 
experiența pârjolitoare de a 
concura în cea mai intensă și 
urmărită competiție culinară 
de la televizor. Aș îndrăzni 
să spun că preparatele Ninei 
Hariton au dominat în gusturile 
juriului marii fi nale. Iar faptul 
că desertul i-a fost asociat 
cu aperitivul - ambele fi ind 
dominate de gustul și aroma de 
curry - mi s-a părut din start o 
reușită. Din fi nalele anterioare 
știam că desertul decide 
câștigătorul din marea fi nală. 
Că oricât de savuroase și plăcut 
surprinzătoare ar fi  starterul și 
felul principal, oricât de mari ar 
fi  punctajele acordate de juriu 
pentru fi ecare preparat, dacă 
desertul e lamentabil, degeaba! 
Paradoxal, desertul e mereu 
predestinat unui (semi)eșec: 
înghețata curge, ciocolata se 
fl eșcăie, aluatul se arde, frișca 
se taie, sosurile băltesc unsuros. 
„Nu avem niciunul desert!“, a 
recunoscut chef Sorin Bontea, 
după ce a gustat din fi ecare 
preparat dulce, deși ceilalți doi 
chefi  făcuseră eforturi să se 
entuziasmeze pentru propriii 
fi naliști. Poate că desertul 
Ninei Hariton nu era un desert, 
dar era îndrăzneală vecină 
cu tupeul! Ceva ce, după cum 
recunoșteau chefi i din juriu, 
nu mai gustaseră vreodată și 
nu aveau să uite prea curând: 
ciocolată și curry. Vorba Roxanei 
Blenche: ori la bal, ori la spital. 
De data asta a fost la trofeu! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Premoniţie?“
Orizontal: u FIINDCACEI, RMATARII, M, APUNTA, TIA, CAR, OSTENI, 
ARTAR, ATOM, L, URIAS, TU, STRA, OCA, L, NAIBA, URAT, UP, INUTILI, 
JAUAISANCO.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mogâldeţe… de om“
Orizontal: u

G, L, C, LAMURIT, ROMANE, P, HAMESIT, TALONA, ACI, TERTIP, IN, MISIE, IV, A, NIT, 
UTIL, LAN, EMISAR, T, PLACATE, RODA, NITEL, ROSTI, EXE.

(Afl aţi șase titluri: 10; 7,7; 5,9; 8,7; 5,5; 7)
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Legăturile câştigătoarei 
„Chefi la cuţite“ 
cu Galaţiul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nina Hariton, „cuţitul de 

aur“ al lui chef Sorin Bontea, 

este marea câştigătoare a 

emisiunii „Chefi  la cuţite“ 

2023. Originară din Republica 

Moldova, Nina Hariton 

locuieşte de opt ani la Paris, 

iar acum lucrează ca agent 

imobiliar. Ea are, însă, o 

legătură cu Galaţiul, aşa cum 

relatam în ediţia din 30 martie 

2023 a ziarului „Viaţa liberă“, 

pentru că a fost studentă 

la Teatru la Universitatea 

„Dunărea de Jos“. A renunţat 

însă la studii, pentru a-şi urma 

iubirea în Franţa.

În seara de marți, 20 iunie, la 
Antena 1 s-a disputat fi nala sezonu-
lui 11 „Chefi  la cuțite“. Pentru pri-
ma dată în istoria competiției, toți 
cei trei fi naliști au fost câștigători 
ai cuțitelor de aur: Laurențiu 
Neamțu, „aurul“ lui chef Florin 
Dumitrescu, Paul (Pablo) Tudoses-
cu - cuțitul de aur al lui chef Cătălin 
Scărlătescu, și Nina Hariton, prima 
femeie care a câștigat cuțitul de aur 
la show-ul culinar, obținut din par-
tea lui Sorin Bontea.

Cei trei fi naliști au avut de 
pregătit un meniu à la carte, cu 
aperitiv, fel principal și desert, 
fi ecare bazându-se pe o echipă 
formată din foști concurenți ai 
acestui sezon. Iar Nina a fost cea 
mai bună!

Frustrant pentru chefi i Scăr-
lătescu și Dumitrescu este faptul 
că Nina ar fi  putut fi  câștigătoarea 
fi ecăruia dintre ei. Pentru că ambii 
i-au oferit, în etapa preselecțiilor, 
cuțitul de aur, dar Nina Hariton 
l-a cerut pe cel al lui chef Bontea. 

„Sunt atât de mândru de Nina. Nu-
mi vine să cred! Și dacă stai să te 
gândești, ea m-a ales, de fapt, pe 
mine, în preselecții. Mi-a promis 
atunci că ajungem în fi nală și s-a 
ținut de promisiune, ba chiar a 
depășit-o“, a spus chef Bontea.  .

SHOW TELEVIZAT  .  PERFORMANŢĂ

PRF PVL 000035

VIOREL ILIŞOI    

SE ÎNTOARCE  

LA GALAŢI
LANSARE. Biblioteca 

„V.A. Urechia“ găzduieşte astăzi, 

de la ora 17.00, lansarea volumului 

de reportaje literare intitulat „Eroii 

mei“, o antologie a jurnalistului 

Viorel Ilişoi. > pag. 05

LIEŞTIUL - 

ÎNVINGĂTOARE 

ÎN PLAY-OUT
FOTBAL. Echipă cu o 

îndelungată tradiţie în fotbal la 

nivelul Ligii a III-a, Sporting Liești a 

încheiat sezonul 2022-2023 pe locul 

al cincilea, primul din faza de play-

out. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

22.06.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

25 joi

19 - 24 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iunie 2023

g25

PRF PVL 000027
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